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Vita kyrkoväggar
Myten om kalkmålningarna 

och reformationen

Jes Wienberg
Professor, historisk arkeologi, Lunds universitet

Det är en myt att de medeltida kyrkornas målningar kalkades över 
vid reformationen. Myten lever, eftersom den utgör en enkel för-
klaring till kontrasten som kan iakttas exempelvis i S:t Petri kyrka 
i Malmö mellan vitkalkade väggar och valv och Krämarkapellets 
färgrika kalkmålningar där. Myten finner även stöd i en del litte-
ratur och på hemsidor, trots att det är känt sedan 1800-talets slut 
att traditionen med kalkmålningar fortsatte efter reformationen, 
till exempel i stadskyrkan i Ronneby 1586. Traditionen upphörde 
först under perioden 1650–1800. Vitkalkningen genomfördes också 
under en längre period, från 1500-talet och in på 1800-talet, i många 
fall när bilderna hade blivit gamla, ansågs omoderna och dessutom 
var smutsiga. I Malmö kalkades bilderna dock redan 1555 och i S:t 
Nikolai i Halmstad på 1580-talet.

Vita kyrkoväggar

När besökaren kommer in i S:t Petri kyrka i Malmö möts denne av 
ett stort kyrkorum med vitkalkade väggar. Vid en sväng åt vänster 
uppstår det en kontrast, eftersom Krämarkapellets valv och väggar 
är täckta av kalkmålningar (figur 1a & b). Ett vitt kyrkorum och ett 
färgrikt kapell – hur blev det så? Har det alltid varit så?

Medeltidsarkeologen Rikard Holmberg antog i boken Kyrko-
byggnad, kult och samhälle (publicerad 1990) att när kyrkan vanda-
liserades 1529 skonades Krämarkapellets kalkmålningar medvetet.1 
Holmbergs bok har länge använts som kursbok vid utbildningen 
av medeltidsarkeologer/historiska arkeologer, så det är kanske inte 
konstigt att studenter tror att de medeltida målningarna kalkades 
över vid reformationen.
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Det är en utbredd uppfattning att kyrkornas väggar och valv 
målades vita vid reformationen. Uppfattningen återfinns i böcker, 
artiklar, på hemsidor och i många andra sammanhang. Ändå har 
det framhållits gång på gång att reformationens överkalkning är en 
myt. När blev då kyrkornas bilder överkalkade – i Malmö, i Skåne-
landskapen och i Norden? Och varför överlever myten?

Reformationen som revolution

Reformationen kan beskrivas som en revolution, som en samhälls
omvälvning, formellt sett 1527 i Sverige och 1536 i Danmark-Norge. 
Påvekyrkan ersätts med en furstekyrka, katolska biskopar avsätts och 
fängslas och de nya lutheranska biskoparna får inte plats i riksråden. 
Lantkloster avvecklas medan städernas tiggarkonvent hastigt stängs, 
deras egendomar konfiskeras, övertas av kungen eller förlänas till 
frälset. Många kyrkor och kapell rivs eller tillåts förfalla, altaren och 
helgonbilder tas bort, gudstjänsten omvandlas, vallfarten avstannar 
och skärselden upphör att skrämma.

Figur 1a & b. S:t Petri i Malmö med vitkalkade väggar och valv i långhuset, men 
färgrika kalkmålningar i Krämarkapellet. Foto: Jes Wienberg, augusti 2022.
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Figur 2. Kyrkorna i Lund på 1540-talet. Efter Gardelin 2009 s. 106.

Från 1520- och 1530-talen känner vi till ett antal bildstormar i 
de delar av Europa som genomgick en reformation. I Norden är de 
kända från Storkyrkan i Stockholm 1526, S:t Petri i Malmö 1529, 
Vårfrukyrkan i Köpenhamn 1530 och 1534, kanske S:ta Anna kapell 
i Åbenrå omkring 1530 och S:t Mikael i Slagelse 1533. Borgare för-
störde då medvetet katolska bilder, ett exempel på ikonoklasm. I 
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Malmö var det reformatorn och prästen Claus Mortensen och hans 
anhängare som tog sig in i stadskyrkan.2 Det kan ha varit betydligt 
fler utan att det har lämnat spår i texterna.

Genom en partsinlaga, ”Krönika eller kort inlägg i saken om 
mindrebrödernas utdrivande från deras kloster i provinsen Dacia”, 
vet vi hur franciskanerna – gråbröderna – blev utslängda mer eller 
mindre våldsamt från sina konvent 1528–1532. I Ystad blev således 
en av bröderna dödad under händelserna, då han kastades omkull 
och trampades ned.3

Det går att kartlägga hur Lunds många kyrkor reducerades i antal 
efter reformationen. Kung Kristian III befallde rivning av överflödiga 
kyrkor 1536–1537, så på 1540-talet fanns få kyrkobyggnader kvar, de 
övriga stod som ruiner eller var borta (figur 2).4 Samma sak hände i 
andra städer med många kyrkor, men även för kapell generellt, många 
kloster och konvent samt en del övertaliga sockenkyrkor på landet.5

Reformationen gick också ut över kyrkornas många altaren. I 
Lunds domkyrka hade de flesta av de omkring 70 altarna försvun-
nit enligt en beskrivning på 1580-talet.6 Drabbades de medeltida 
kalkmålningarna av samma raseri?

Reformationens vitkalkning

Kyrkornas väggar gror igen med mögel, och överallt i landet mar-
scherar otaliga spannar iväg och grips av händer som svingar in 
dem i kyrkorna och kastar deras innehåll av kalk upp mot valven 
så att alla målningar försvinner.

Så beskriver författaren Henrik Stangerup måleriskt i romanen Broder 
Jacob hur det gick till under den danska reformationen.7

Lite mera sakligt förmedlas i flera böcker, som fick stor spridning 
under 1900-talet, att reformationen ledde till vitkalkade kyrko
interiörer. Här kan som ett tidigt exempel nämnas författaren Peter 
Købke med den populära De danske Kirkebygninger. Han skrev att 
”næsten alle Malerier paa Vægge og Hvælvinger blev dækkede med 
Hvidtekosten”.8 Ett annat exempel är historikern Troels Troels-Lund 
med den kulturhistoriska klassikern Dagligt Liv i Norden i det sekstende 
Aarhundrede som har översatts till svenska.9 Troels-Lund ansåg att de 
roliga, folkliga och allmänt begripliga bilderna överkalkades under 
1600-talet, då man omsider begrep att de drog uppmärksamheten 
från predikan, som kunde vara både lång och tråkig.
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Filologen och författaren Thure Hastrup skrev i läroboken Vore 
gamle Kirker, som trycktes i flera utgåvor, att reformationen inled-
ningsvis hade fördömt all utsmyckning med bilder och många 
kalkmålningar då vitkalkats.10 Och arkitekten Helge Finsen beskrev 
i Kirken i landskabet hur den brokiga, men lärorika katolska bild-
världen doldes bakom vit kalk av ökande tjocklek.11

Den som söker sig till nyare exempel där det beskrivs hur de 
medeltida målningarna kalkades över, kan exempelvis bläddra i 
ett danskt skollexikon, lyssna på den digitala kyrkoguiden, kolla 
turistinformationen eller läsa tidningen Axess.12 Och överraskande 
återfinns detta också i ett nytt och i övrigt utmärkt översiktsverk, 
historikern Gunnar Wetterbergs Skånes historia, där det står om 
reformationens stora förändringar, att ”kalkmålningar vitmenades”.13

Slutligen kan åter nämnas Holmbergs bok och bildstormen i 
Malmö 1529, där han dock försiktigt tillägger: ”I vilken utsträck-
ning övervittningar av medeltida måleri skett under denna period 
är outrett.”14 Fast det är inte riktigt sant, för redan när Holmberg 
författade sitt manus omkring 1972–1973 fanns mycket publicerat 
om när och också varför kyrkorna vitkalkades.

Fortsatt målning och utsträckt vitkalkning

Den främste kännaren av de danska kalkmålningarna, tecknaren Juli-
us Magnus-Petersen, som arbetade för Nationalmuseet i Köpenhamn, 
presenterade det då relativt nya källmaterialet i ett stort planschverk, 
Kalkmalerier i Danmark (1895). Översikten har en tidsgräns vid cirka 
1600, men traditionen fortsatte efter detta årtal. Han noterar, att det 
finns kalkmålningar gjorda fram till mitten av 1600-talet med undan-
tag även från 1700-talet. Som exempel nämns Rise på Langeland, 
där figurer målades i valvet 1720. Traditionens upphörande såg han 
mot bakgrund av frälsets och landets försämrade ekonomi samt en 
sträng pietism. Nu användes ”Hvidtekosten” utan nåd.15 Iakttagel-
serna populariserades sedan i De gamle Kalkmalerier i vore Kirker.16

Medeltidsarkeologen Otto Rydbeck kom några år senare fram till 
en ståndpunkt av både och i Medeltida kalkmålningar i Skånes kyrkor:

I såväl Sverige som Danmark målade man fastän undantagsvis 
under både 15- och 1600-talen, ja ända in på 1700-talet. Detta var 
dock undantag. Under nyssnämnda århundraden fick vanligen 
hvitningskvasten ersätta penseln liksom i vår egen tid.17



ale 2023:46

Sedan bör nämnas kyrkohistorikern och sockenprästen Peder Severin
sen, som i den av honom redigerade Kirke-Tidende 1917 skrev en 
kort artikel med titeln ”Hvem overkalkede Kalkmalerierne?”.18 Som 
en reaktion mot Troels-Lunds uppfattning menade Severinsen att 
kalkmålningarna huvudsakligen överkalkades under perioden cirka 
1650 till 1800. I hans egen kyrka Sigersted på Själland var senmedel
tida kalkmålningar således synliga ännu 1791.19

Ända från den tid då de första kalkmålningarna upptäcktes, 
avtäcktes och publicerades, har det varit uppenbart att traditionen 
fortsatte efter reformationen. Idag råder konsensus bland arkeologer, 
historiker, konst- och kyrkohistoriker, att nog blev merparten av de 
gamla kalkmålningarna i Norden överkalkade efter reformationen, 
men det skedde lång tid efter och för det mesta oberoende av denna. 
Nya bilder målades faktiskt under 1500-talet, och först under 1600- 
och 1700-talen dog traditionen ut, alltså relativt kort tid före de 
första avtäckningarna under tidigt 1800-tal; och enstaka målningar 
blev aldrig överkalkade.20

Det finns tre huvudargument för att kyrkornas väggar och valv 
inte vitkalkades under eller omedelbart efter reformationen:

För det första: det fanns kalvinistiskt präglade länder där man 
gick radikalt till väga som i Schweiz, Nederländerna och Skottland,21 
men i Norden var man mera pragmatisk. Reformatorn Martin Luther 
var tolerant när det gällde bilder i kyrkor, så länge det inte utöva-
des kult; bilder kunde vara pedagogiskt nyttiga som påminnelser 
för den illitterata. Luther hade överseende med bilder, i motsats till 
Huldrych Zwingli och Jean Calvin.22

Nej, reformationen i Norden pågick länge och vann gradvis 
insteg i samhället. Reformationen var just en reformation, eller 
med historikern Axel Bolvigs ord, en evolution, inte en revolution.23 
Sedan fanns det enstaka personer som var mer nitiska och inspire-
rade av det kalvinistiska programmet, exempelvis den lundensiska 
superintendenten, alltså biskopen, Niels Palladius24 och den danska 
teologen Niels Hemmingsen.25

För det andra: ett stort antal kalkmålningar har avtäckts, som 
kan dateras till tiden kring och efter reformationen, under hela 
1500-talet och in på 1600-talet. Traditionen att utsmycka kyrkorna 
med kalkmålningar fortsatte således med några justeringar; först 
försvann glorian från helgonen, sedan helgonen själva, och bibliska 
motiv blev förhärskande, liksom bruket av texter.26
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För det tredje finns talrika belägg på överkalkningar, där det 
framgår, att fenomenet var utspritt över flera hundra år, 1500-, 
1600-, 1700- och 1800-talen: Biskopen befallde överkalkningar vid 
sina visitationer på Lolland 1563, men ännu 1578 var en Mariabild 
synlig i Tågerup i samband med ett nytt besök.27 Kalkmålningar 
i Bellinge på Fyn överkalkades mellan två biskopsvisitationer 1589 
och 1596.28 Århus domkyrka på Jylland kalkades invändigt 1646, 
1653–1654, 1726 och åter 1775–1777.29 I Råsted på Jylland över-
kalkades romanska kalkmålningar så sent som på 1730-talet.30 I 
Tirsted på Lolland skedde överkalkningen efter 1732.31 I Boeslund 
var det delvis fallet 1743, i Sigersted skedde det efter 1791, båda på 
Själland,32 och i Tyrstrup på Jylland så sent som efter 1832.33

Med mer systematiska genomgångar går det säkert att få fram 
nationella eller regionala tendenser. Konstvetaren Mereth Lind-
gren har i sin avhandling Att lära och att pryda lyckats precisera när 
eftermedeltida kalkmålningar kom till, särskilt i landskapen kring 
Mälardalen, och när samma bilder kalkades över. De målades under 
perioden 1530–1630, flest 1590–1630. Och bilderna vitkalkades 
sedan under perioden 1660 till efter 1800, flest under rokokon och 
nyklassicismen 1740–1780.34

Enstaka kalkmålningar blev emellertid aldrig överkalkade utan 
har förblivit synliga sedan medeltiden eller åtminstone 1500-talet 
– Nørre Saltum, Ribe domkyrka och Sulsted på Jylland,35 Sædinge 
på Lolland,36 Gierslev och Sorø på Själland37 samt Härkeberga i 
Uppland.38

Men när kalkmålningar upptäcktes, blev valet ibland att åter låta 
vitkalka dem, eftersom motiven förargade en pryd samtid, exempelvis 
i Voldby på Jylland, Nebbelunde och Tågerup på Lolland, Sanderum 
och Ørbæk på Fyn samt Fårevejle på Själland.39

Även i modern tid har kyrkor dekorerats: Konstnären Joakim 
Skovgaard utsmyckade Viborg domkyrka på Jylland med fresker, 
alltså kalkmålningar på våt puts, under det tidiga 1900-talet. Samma 
konstnär försåg för övrigt Lunds domkyrkas absid med en mosaik på 
1920-talet. Det kan då betänkas att kalkmålningarna i Skandinavien 
ursprungligen just hade de mera kostbara mosaikerna i medelhavs
länderna som förlagor. Och på 1980-talet fick Ribe domkyrkas 
absid på Jylland omdiskuterade fresker av konstnären Carl-Henning 
Pedersen. Så helt har traditionen inte upphört.
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Efter reformationen i Skåneland

Hur var det med de försvunna kalkmålningarna i S:t Petri i Malmö, 
där Rikard Holmberg lade skulden på bildstormen 1529? Bildstor-
marna i Danmark var riktade mot religiös kult, inte mot kalkmål-
ningar i sig. Konstnären och lokalhistorikern Einar Bager har noterat, 
med hänvisning till kyrkans räkenskaper, att kyrkans ”anstötliga” 
kalkmålningar överkalkades 1555, och koret ensamt utsmyckades 
med kungen och drottningens samt hertig Frederiks (senare kung 
Frederik II) vapenbilder, dessutom borgmästarens och kyrkvärdar-
nas bomärken.40 När sedan kyrkan restaurerades 1847–1853 och 
1858–1859 under ledning av den mångsidiga Carl Georg Brunius, 
hackades all puts bort under vintern för att hantverkarna inte skulle 
frysa, och i och med det försvann de medeltida kalkmålningarna, 
medan Krämarkapellet skonades eftersom det användes som stadens 
spruthus, alltså brandstation. Kapellets bilder togs fram vid en res-
taurering 1904–1906.41

Figur 3. Kalkmålningarna i Ronneby från 1586 – människan mellan himmel och 
helvete. Foto: Bodil Petersson, juli 2021.
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Ett annat exempel är S:t Nikolai i Halmstad, där rektorn för 
latinskolan, Hermannus Chytraeus eller Herman Pedersen, skrev 
att kyrkan vitkalkades under hans tid som rektor cirka 1582–1585. 
Och av den anledningen spekuleras det om vitkalkningen kan ha 
framkallats av kalvinistiskt sinnade borgare med bakgrund i Neder-
länderna eller Skottland.42

Sedan kan nämnas målningarna i Heliga korsets kyrka i Ron-
neby från 1586 (figur 3) som exempel på en omfattande efterrefor-
matorisk insats, där bibliska texter dominerar. Bilderna vitkalkades 
1772, men togs åter fram 1911. Det fanns dock några vapenbilder 
som aldrig överkalkades.43

Större eller mindre efterreformatoriska kalkmålningar är kända 
från ett antal kyrkor i Skånelandskapen – i Skåne Allerum, Brunn-
by, Flädie, Hallaröd, Mariakyrkan i Helsingborg, Kågeröd, kanske 
Lilla Harrie, Lyngby, Lunds domkyrka, Mörarp, Sankt Ibb på Ven, 
Skarhult, Trollenäs, Äspinge, Äspö och Östra Vemmenhög, i Halland 
S:t Lars i Falkenberg och Kinnared samt i Blekinge utöver Ronneby 
även i närliggande Rödeby.44

Således finns exempel från Skåneland på tidiga överkalkningar 
och efterreformatoriska kalkmålningar, där åtgärderna i Malmö 
kan ha uppmuntrats av så kallade krypto-kalvinister verksamma 
under 1500-talets andra hälft, alltså teologer som var mera kritiska 
till bilder än Luther. Den bildfientlige Niels Palladius var således 
superintendent, biskop, i Lunds stift, under perioden 1551–1560, det 
vill säga när S:t Petri vitkalkades.

Varför myten lever vidare

Trots massivt med belägg för efterreformatoriska målningar, trots de 
tidsmässigt mycket utspridda exemplen på vitkalkningar, och trots 
att åtskilliga personer direkt har avvisat myten om reformationens 
betydelse,45 så lever myten vidare. Varför? Det finns en rad orsaker:

Det är, som har konstaterats, en bra och enkel berättelse som 
skänker mening. Kalkmålningarna var katolska, sedan blev det 
reformation, och protestanterna täckte över bilderna.

Har man erfarenheter från ett mera kalvinistiskt präglat land 
kanske det förväntas att även svenska kyrkor vitmålades i samband 
med reformationen.46

Att vitmålning gjordes i samband med reformationen nämns 
sporadiskt i såväl populär- och facklitteratur som i skolböcker och 
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romaner – med exempel som Troels-Lund, Købke, Hastrup, Finsen, 
Holmberg, Stangerup och Wetterberg.

Sedan kan det konstateras att författare uppenbarligen inte alltid 
är tillräckligt pålästa när det gäller det ämne som de vill förmedla, att 
kunskap från en grupp eller krets sent eller aldrig når andra kretsar. 
Således borde Købke och Troels-Lund ha känt till Magnus-Petersens 
iakttagelser när de skrev om kalkmålningar, då Magnus-Petersen 
publicerade sina resultat populärt i samma serie som Købke. Och 
Holmberg borde ha känt till vad Bager skrivit om S:t Petri i Malmö, 
medan Stangerup inte hade anspråk på annat än fiktion.

Olika översiktsverk kan ge intryck av att kalkmålningar enbart hör 
medeltiden till, alltså tiden före reformationen. För här bryts oftast 
serien eller kronologin konventionellt vid reformationen, Gustav Vasas 
eller Kristian III:s tillträden som kungar, och nya ämnen tar vid. Det 
finns alltså en schablonbild av att kalkmålningarna är medeltida.

Slutligen kan det konstateras, att intresset för eftermedeltida 
kalkmålningar började öka först från 1980-talet. Fram till dess var 
medeltiden självklart i fokus och senare tiders kalkmålningar ansågs 
sakna kultur- eller konsthistoriskt intresse.47 Det var de medeltida 
kyrkorna som var intressanta att analysera och återskapa inom kyrko
arkeologin, konstvetenskapen och arkitekturhistorien.

Kyrkan i förändring

Det är en myt, att de medeltida kalkmålningarna kalkades över vid 
reformationen. Luther var inte fientligt inställd till bilder, enbart när 
det utövades kult. Reformationens få kända bildstormar i Norden 
drabbade således huvudsakligen skulptur och vallfart. Traditionen 
att dekorera kyrkor med kalkmålningar fortsatte fram på 1600- och 
1700-talen, vilket bilderna från 1586 i stadskyrkan i Ronneby är 
ett exempel på. Traditionen med kalkmålningar dog ut först under 
perioden 1650–1800, med några senare undantag.

Men det är sant att de flesta kalkmålningarna vitkalkades efter 
reformationen, dock i betydelsen under en period av tre sekler och 
av flera olika anledningar. Några vitkalkades tidigt, som S:t Petri 
i Malmö 1555 och S:t Nikolai i Halmstad på 1580-talet, kanske 
under intryck av krypto-kalvinismen, många vitkalkades på 1600- 
och 1700-talen, då andra stilideal som nyklassicismen vann mark, 
enstaka in på 1800-talet, eller så förblev de synliga. De gamla, efter 
hand omoderna och smutsiga bilderna försvann då, för att en kort tid 
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därefter, från början av 1800-talet, åter väcka antikvariskt intresse, 
knackas fram och restaureras. Bilder har målats, målats över, vit-
kalkats, tagits fram och ibland täckts över igen. Kyrkan och dess 
bilder har således varit i ständig förändring på grund av skiftande 
behov, smak och möjligheter.48

White church walls
The myth of wall paintings and the Reformation

It is a myth that medieval ecclesiastic wall paintings were white-
washed during the Reformation. The myth lives on, as it is perceived 
as a simple explanation of the contrast between the white church 
walls and vaults at, e.g., Saint Peter’s in Malmö and the colorful 
wall paintings of the Chapel of the Vendors there. The myth also 
finds support in some literature and on webpages, although it has 
been known since the end of the 19th century that the wall painting 
tradition continued after the Reformation. Evidence of this can be 
seen in the town church of Ronneby from 1586, and the tradition 
only died out during the period 1650–1800. The whitewashing 
took place over an extended period from the 16th century into 
the 19th century when the images had become old, outdated, and 
dirty. In Malmö, however, the images were whitewashed as early 
as 1555 and in Halmstad in the 1580s, perhaps because of so-called 
crypto-Calvinistic tendencies.
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Fulltofta kyrka
Resultat från nya byggnadsundersökningar

Anders Reisnert
Arkeolog/antikvarie

Fulltofta kyrka, belägen mitt i Skåne vid Ringsjöns strand, är dels 
känd för sina välbevarade senmedeltida dekorationsmålningar, dels för 
sin koppling till S:ta Magnhild, ett av få från samtiden kända lokala 
helgon. Kyrkan har tidigare daterats till andra delen av 1100-talet. 
Den senaste byggnadsundersökningen har avslöjat en äldre datering 
och en komplicerad byggnadshistoria. Det visade sig att kyrkan från 
början bestått av ett mindre kapell, som med hjälp av dendrokronologi 
har kunnat dateras till cirka 1140, medan absid, långhus och kvadra-
tiskt torn uppförts cirka 50 år senare. Detta arbete har möjliggjorts 
genom samarbete mellan Karl-Magnus Melin för tolkningen av de 
dendrokronologisk resultaten, Skånes målerikonservatorer, Barup & 
Edströms arkitektkontor samt Hörby församling.

Inledning

Fulltofta kyrka, vackert belägen norr om Ringsjön, är främst känd för 
legenden om helgonet S:ta Magnhild och för sina vackra 1400-tals-
målningar. Namnet Fulltofta kommer av fåle i betydelsen häst och 
ändelsen tofta kan här betyda ett avgränsat område, en tomt, alltså 
”Hästtomten”.1 Detta antyder att området där kyrkan är belägen en 
gång utgjort betesmarker för hästar. Även i S:ta Magnhildslegenden 
ingår ett hästanknutet namn, Hästängen.

En gång var kyrkan en gårdskyrka under Fulltofta herrgård, som 
tidigare legat under ärkestolen i Lund, något som först kan beläggas 
1332.2 I sin översikt över Skånes kyrkor föreslår Claes Wahlö S:ta 
Magnhild som kyrkans skyddshelgon. Emellertid framträder hon som 
historisk gestalt först femtio år efter att kyrkan hade färdigställts.3 
Man kan också notera att någon avbildning av S:ta Magnhild inte 
återfinns i valvens rika bildvärld från 1400-talet.



ale 2023:418

Under 2021 utförde Hörby församling omfattande reparations-
arbeten, som jag medverkade i som antikvarie. Det visade sig snart 
att kyrkan ruvade på en hel del information, både ny och sådan 
som var några år gammal. Här skall de mest intressanta resultaten 
från forskning och iakttagelser vid arbetena med kyrkan redovisas.

Denna artikel har, i en något annorlunda, mer begränsad version 
publicerats i Skånska Akademiens vänförenings nättidskrift Noti-
fikationer 2021:6.4 Emellertid är resultaten från undersökningen av 
Fulltofta kyrka så pass intressanta att de borde få en fördjupning och 
vidare spridning. Betydande delar av den rapport som tillställdes 
länsstyren 2022 har också inarbetats i texten.5

S:ta Magnhild

S:ta Magnhild, som är så starkt förknippad med Fulltofta kyrka, är 
ett skånskt lokalhelgon, omnämnd och beskriven under medeltiden. 
Av de sporadiska källorna framgår att hon var en godhjärtad kvinna, 
som enligt en lokal legend kom från Benarp i Espinge socken. Hon 
hjälpte gärna sina medmänniskor och stöttade fattiga.

Figur 1. Den nyligen renoverade kyrkan 2021. Den märkliga nischen i koret och 
lisener av snarlik typ återfinns även på klosterkyrkan i Bosjökloster på andra sidan 
Ringsjön. Foto: Anders Reisnert.



fulltofta kyrka 19

Hennes son hade gift sig med en kvinna av annat kynne, som 
mer intresserade sig för världsliga ting. Svärdotterns vilja var att 
nyttja familjens förmögenhet till att stärka släkten ekonomiskt och 
då stod Magnhild i vägen. När så Magnhilds son dog, lät svärdottern 
ta Magnhild av daga genom att en lejd mördare sköt ihjäl henne 
med en pil. När hennes kropp bars från Benarp till Fulltofta kyrka, 
där hon skulle begravas, satte bärarna ned kistan på en plats kallad 
Hästängen, där en källa då sprang fram. Denna källa återfinns i dag 
någon kilometer öster om Fulltofta kyrka.

Detta utspelade sig under den tid då Andreas Sunesen var ärke
biskop i Lund, alltså i början av 1200-talet och möjligen hade ärke-
biskopen själv träffat den givmilda och goda Magnhild. Många heliga 
ting hände sedan vid hennes grav som gav Magnhild helgonstatus. 
Hon blev aldrig kanoniserad av påven men möjligen helgonförklarad 
av ärkebiskop Andreas Sunesen.6

Efterhand som tiden gick försvagades kulten kring S:ta Magnhild. 
Det heliga glömdes bort till förmån för världsligare ting. Ärkebiskop 
Magnus Nilsson tröttnade på buslivet kring hennes grav och år 1383 
lät han flytta hennes kvarlevor till Lunds domkyrka. Här återges 
hans brev i ärendet i förkortad version:

Figur 2. Detalj över byn Fulltofta från storskifteskartan från 1772. Kyrkan med 
kyrkogård och klockstapel samt några gårdar är utritade. Källa: Lantmäteriets 
historiska kartor.
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Ty i det kapell, som är byggt på denna plats och varest det fordom 
dagligen hölls mässa, celebreras nu, vilket vi med smärta måste 
konstatera, knappt mässa en gång om året och till råga på allt: där, 
var folket fordom vakade hela natten i lovsånger till Gud, komma 
nu spelmän och sångare tillsammans, som ingalunda blygas för att 
utföra oanständiga sånger och danser och bedriva frosseri, drycken
skap och skörlevnad, till det gudomliga majestätets skymf, sina 
själars fara och mångas förargelse.7

Figur 3. 1400-talsmålningar i kyrkans valv. Foto: Anders Reisnert.
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Enligt Ewert Wrangel kan Magnhilds kvarlevor ha bisatts nära ärke-
biskop Andreas Sunesens grav i Domkyrkans norra korsarm, i det 
senare rivna i S:ta Martas kapell.8 Han motiverar placeringen med 
att Andreas Sunesen under sin livstid gett henne en viss helgonstatus 
och att han beskyddat hennes dyrkan. Om kapellet i Fulltofta, som 
nämns i ärkebiskop Magnus Nilssons brev 1383, varit en enskild 
byggnad eller ingått i den nuvarande kyrkobyggnaden framgår inte 
av dokumentet.

Byggnadsundersökningarna av 
Fulltofta kyrka

Det har sedan tidigare varit känt att kyrkobyggnaden i Fulltofta är 
av hög ålder och den har ansetts vara uppförd mellan 1160 och 1175.9 
Dendroprover (årsringsdateringar) i koret, som togs Karl-Magnus 
Melin i samband med den senaste byggnadsundersökningen liksom 
delar av långhuset visade att delar av virket fällts omkring 1140, 
och att kyrkan alltså är äldre än den tidpunkten då legenden om 
S:ta Magnhild först skrevs ned strax efter år 1200.

Kyrkan brann under 1270-talets andra hälft och en ny takstol 
monterades omkring 1280. Vid den dendrokronologiska undersök-
ningen som gjordes 2017 kunde det konstateras att det ursprungliga 
taket varit täckt av blyplattor eftersom smälta blyrester påträffades 
på kyrkans murar på vinden10 och att långhuset haft ett plant 
undertak av brädor före valvslagningen.11

Figur 4. Medeltida takstolar ovan kor och långhus. Foto: Anders Reisnert.
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Under 2021 lät Hörby församling byta ut det mer än 100 år gamla 
läckande plåttaket på kyrkan. När yttertaket avlägsnats visade det 
sig att kyrkans byggnadshistoria var mer komplicerad än vad som 
tidigare varit känt. Först hade koret byggts och därefter hade absid 
och långhus adderats. Koret hade alltså ursprungligen varit en solitär 
byggnad. Vanligtvis är absid och kor en enhet i Skånes medeltida 
kyrkor, som uppfördes från öster mot väster. Men i Fulltofta är så 
inte fallet. Både absid och långhus har här adderats till det först 
fristående ensamma koret.

Korets östra gavelröste rasade eller revs i samband med att absiden 
byggdes. I samband med att gavelröstet 
återuppfördes hamnade en större sten med 
kvarsittande puts sekundärt i gavelröstet 
östsida. I den östra gavelns fogbruk har 
ett kors markerats i den våta putsen av 
någon av 1100-talets byggnadsarbetare. 
Detta har inte varit synligt för andra än 
de själva. Alltså ett tydligt bevis för arbe-
tarnas personliga fromhet.

Korets västra gavels västsida murades 
delvis om när långhuset adderades till 

Figur 5. Översta delen av hörnkedjan i korets nordvästra del. Notera att lång
husets nordmur går förbi och liksom omfamnar kormuren. Foto: Anders Reisnert.

Figur 6. Kors ristat i putsen på absidens vägg. Foto: 
Anders Reisnert.
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Figur 7. Absidens takstol med återanvänd sten med puts. Foto: Anders Reisnert.

koret. Här har långhusets murar sträckts förbi korets yttermurar. 
En praktisk och stabil konstruktion.

Tidigare har dendroprover visat att kor och långhus varit jämn-
gamla. Men detta gäller takstolarna, medan korets väggar har byggts 
tidigare. Prover på lejd och takstol i absiden har nu tagits och analyse-
rats. Det visade sig att koret är äldre, från cirka 1140, medan absiden 
tillförts koret cirka 1150. Långhuset kan inte exakt dateras genom 
dendrokronologi eftersom långhusets takstol brann omkring 1280. 
Det nya timret har daterats till perioden 1280–1281. I byggnadssättet 
och hanteringen av murverket finns inget som hindrar att absid och 
långhus är samtida.



ale 2023:424

De senaste dendrodateringarna var okända när denna artikel 
påbörjades, varför en noggrann analys av de olika byggnadssekven-
serna av kor, långhus och absid krävdes. Korets gavelröste är relativt 
väl murat i den östra fasaden. Här har gavelröstet murats på för att 
anpassas mot det senare uppförda långhusets takstol. Gavelröstet 
fasad mot väster är mycket enklare uppbyggd.

Att absiden är sekundär syns tydligt av att en fog med tillhörande 
dekorativ rits som kan följas in bakom skarven mellan kor och absid 
på kyrkans nordsida.

Även långhuset visade sig dölja en hel del ny information. Ovan 
valven påträffades inga figurativa målningar. Sådana kan dock ha 
funnits eftersom den brand som inträffade på 1270-talet kan ha 
förstört eventuella målningar och endast grundputsen har bevarats 
till våra dagar.12

Långhuset har högt sittande igenmurade romanska fönster som 
tydligt kan ses på vinden. Det finns tre på varje sida av långhusets 
fasader. Alla har kors inhuggna i själva fönstervalvets kvaderstenar 
på insidan, in mot kyrkans vind.

Det finns också tydliga spår av ett torn som uppförts samtidigt 
med långhuset. Det rör sig om ett kvadratiskt torn från romansk tid, 
som ursprungligen haft något kraftigare murar än det nuvarande 
långhuset. I samband med rivningen av tornet har murverkets insida 

Figur 8. Fogrits som går bakom absidens murverk 
som visar att koret uppförts före absiden (till höger). 
Detalj av samma fogrits (ovan). Foto: Anders Reis-
nert.
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skrotats ned till samma tjocklek som långhusets 
murverk. Därmed kan de iakttagelser som gjor-
des i samband med upprättandet av vård- och 
underhållsplanen 2004 bekräftas.13

Efter rivningen av det medeltida tornet stod kyrkan utan torn 
fram till 1809 då det nuvarande tornet restes. Under den tornlösa 
tiden var kyrkans klockor upphängda i en klockstapel som syns 
nordväst om kyrkobyggnaden på kartan från 1772.

Något om stenarbetena i Fulltofta kyrka
I Ringsjötrakten finns två kyrkor med kolonner i en nisch i absidens 
yttermur. Den ena är Fulltofta kyrka och den andra klosterkyrkan 
i Bosjökloster. Samma typ av nischer finns i Rutsker på Bornholm 
och i Nørre Jernløse på Själland.14 Samtliga dessa absider är försedda 
med vertikala lisener och en bågfris under taket, med undantag för 
Bosjökloster som endast har lisener.15 Bosjöklosters kyrka har dock 
sänkts åtskilligt och möjligen har absiden här från början haft en 
bågfris. Anders Ödman framför här en intressant hypotes, näm
ligen att även Gudmuntorps kyrka, som är nära besläktad och även 
geografiskt nära kyrkan i Fulltofta, haft en utvändig absidnisch av 
samma typ som Bosjökloster och Fulltofta.16 De båda kyrkorna 
vid Ringsjöns strand har de dekorativa stenelementen huggna av 

Figur 9. Rekonstruktion av fönster i långhuset vid vapen-
huset. Till vänster inifrån vinden och till höger utsidan av 
samma fönster samt plan. Uppmätning och rekonstruktion: 
Anders Reisnert.
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Höörsandsten.17 Bosjökloster omnämns första gången 1181 men är 
troligen äldre. Två dateringar som har framförts är 1088 och före 
1103 men detta gäller för klosterstiftelsen, inte explicit kyrkan.18

Därefter försågs kyrkan med valv och ett gemensamt målnings-
program på 1400-talet som brukar attribueras till ”Skivarpsmästaren”. 

Figur 10. Romanskt fönster som sattes igen när valven slogs (överst). Notera detalj 
av inhugget kors (nederst till vänster). Fönstret inifrån vapenhuset (nederst till 
höger). Foto: Anders Reisnert.
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Figur 11. Den omtalade nischen med sin kolonnett. Foto: Anders Reisnert.

Figur 12. Detalj av kolonnett (till vänster), den södra 
portalen (överst till höger) och detalj av relief under 
absidens takfot med livets träd (nederst till höger). 
Foto: Anders Reisnert.
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Av kyrkans vård- och underhållsprogram, 
upprättat 2004, får man intrycket att val-
ven i långhuset kan ha slagits samtidigt 
som vapenhuset byggdes.19 Om detta reso-
nemang stämmer kan en datering genom 
dendrokronologi även ge en datering av när 
långhusets målningsprogram tillkommit. 
Dendroanalysen visar att vapenhuset upp-
förts under 1400-talets första hälft, troli-
gast mellan 1416 och 1440. Detta stämmer 

väl överens med timrets hantverksmässiga utförande.20

”Skivarpsmästaren” anses främst ha varit verksam under 
1400-talets andra hälft,21 vilket gör att kopplingen mellan vapenhus 
och långhusets målningar blir osäker. Däremot kan valvslagningen 
i långhuset mycket väl vara samtida som uppförandet av vapenhuset 
medan målningarna tillkommit några år senare.

Figur 13. Till vänster ses nedskrotad del av den forna 
romanska tornmuren och till höger tornmuren från 
1809. Foto: Anders Reisnert.

Figur 14. Vapenhusets takstol när yttertaket är avlägsnat. Takstolen har daterats 
till första hälften av 1400-talet. Foto: Anders Reisnert.
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Så åter till koret som solitär
Frågan är vad det är för en byggnad som vi möter i det tidiga Full
tofta. I brist på en tydlig nomenklatur har jag här benämnt den 
lilla kvadratiska kyrkan kapell, men ”korkyrka” kunde också ha 
använts. Med detta menar jag en liten fristående kyrka eller kapell 
som senare utvecklats till en fullskalig kyrka och där kapellet kom-
mit att bli kyrkans kor.

I Danmark är detta ett känt fenomen. Jacob Kieffer Olsen för 
en diskussion huruvida de små kyrkorna egentligen är kapell som 
utvecklats till kyrkor 22 och i dagens Danmark finns exempelvis flera 
kända kapell som utvecklas till fullskaliga kyrkor. Deras funktion 
har diskuterats flitigt bland danska kyrkoforskare. En gemensam 
faktor tycks vara att de små kyrkorna ofta har tidiga dateringar, till 
och med mycket tidiga.23 Koret i kyrkan i Jellinge kungsgård exem-
pelvis är uppfört under sen vikingatid, och daterat till första hälften 
av 1000-talet.24 Man kan här notera att dockningen av långhuset 

Figur 15. Ett 60 cm brett fällt har målats med svart, kimröksbaserad kalkfärg längs 
korets och absidens takfot. Foto: Anders Reisnert.

Figur 16. Ett fragment av en blyplåt påträffades djupt bland stenarna i gavelröstet 
mellan koret och absiden. Foto: Anders Reisnert.



ale 2023:430

till koret liknar den i Fulltofta, det vill säga att långhusets murar 
dragits fram och förbi korets yttermurar.25

Thomas Bertelsen har i en artikel om de äldsta kyrkorna i Dan-
mark fört en spännande diskussion kring övergången mellan träkyrkor 
och stenkyrkor.26 Han tecknar en långsam övergång mellan de båda 
byggnadsmaterialen. Möjligheten att hybrider förekommit skall nog 
inte underskattas. I fallet Fulltofta kan ju rent hypotetiskt ett långhus 
av trä varit fogat till det till synes fristående koret, men om detta 
vet vi inget. Förekomsten av likadana hörnkedjor öster och väster 
gällande koret i Fulltofta talar snarare mot ett sådant resonemang. 
Tills vidare får vi utgå från att koret stått som en solitär byggnad 
under åtminstone en tid.

Att det murade koret är så pass litet som kyrka betraktat, kan vara 
ett resultat av den tidiga liturgin, som vi faktiskt inte vet så mycket 
om. Man kan här tänka sig att kyrkan i det tidigaste skedet främst 
var en plats för präster och möjligen också för kyrkans ägarfamilj, 
möjligen i Fulltoftas fall av ärkebiskopen i Lund, medan den övriga 
församlingen inte deltog fysiskt i kyrkans ritualer. I linje med denna 
tanke har Anders Ödman fört fram att dessa små kapell fungerade 
som gårdskyrkor till de mest inflytelserika magnaterna. Han har 
publicerat iakttagelser kring Vä kyrka, där han menar att även koret 
till denna kan ha varit ett fristående kapell från början. Dateringen är 
här 1000-tal, alltså äldre än Fulltofta. Ödmans tolkning är att kapel-
let i Vä är uppfört som ett kapell till den närbelägna kungsgården.27

Om man ansluter sig till Anders Ödmans idé om att kapellet i Vä 
fungerat som kungligt gårdskapell under andra halvan av 1000-talet, 
så skulle motsvarigheten i Fulltofta möjligen varit knutet till Lunds 
ärkebiskop. På 1140-talet, då vi vet att kapellet fanns, innehade 
biskop Eskil ärkebiskopstiteln. Han är emellertid mer känd genom 
sina strävanden kring Lunds domkyrka.28 En osäkerhetsfaktor i 
resonemanget är att det inte är belagt i källorna att ärkebiskopen 
ägde storgården i Fulltofta på 1140-talet.

Ett exempel på ett mindre kapell i marknadsmiljö finns i Sim-
rishamn. Här påbörjades uppförandet av ett marknadskapell under 
1100-talets förra del. Förberedelser gjordes för ett smalt långhus men 
detta färdigställdes inte. Efter ett rejält omtag uppfördes långhus och 
torn och det påbörjade kapellet kom att utgöra den nuvarande kyr-
kans kor.29 Ulrika Wallebom menar att detta kan ha skett före 1123.30

En så tidig datering som 1000-tal eller 1100-talets första år är 
i Fulltoftas fall inte möjlig. En fönsterkarm, som suttit i koret, är 
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Figur 17. Korfönster från cirka 1140 som suttit i 
korets norra sida. Foto: Karl-Magnus Melin.

daterad till omkring 1140. Fönsterkarmen 
är tillverkad av en ek som började växa 
på 500-talet.31 Detta innebär att områ-
det där kyrkan byggdes varit beväxt med 
mycket gamla ekar i ett beteslandskap. 
Notera att namnet Fulltofta alluderar på 
betande fålar eller hästar. Alltså kan om
rådet kring Ringsjöns norra sida ha varit 
extensivt utnyttjat sedan 500-talet. Virkets 
höga ålder antyder att kyrkan i Fulltofta är 
ett resultat av en nykolonisering av denna 
del av Skåne under 1100-talet.32

De dendroundersökningar som gjordes 
vid renoveringen av kyrkan bekräftar dessa 
resultat. Cirka år 1140 uppfördes kapellet 
som i dag utgör kyrkans kor. Absiden tillfo-
gades koret 10–20 år senare. Långhuset kan 
inte exakt dateras genom dendrokronologi 
då långhusets takstol brunnit kring 1280. 
Det nya timret har daterats till perioden 
1280–1281.33

En misstanke som blev uppenbar under 
arbetets gång var att koret byggts till S:ta 
Magnhilds ära, som ett kapell till hågkomst av helgonet. Dateringen, 
som framgår av Lunds Domkapitels Gavebøger 34, skulle i så fall 
tidigareläggas och kopplingen till ärkebiskop Andreas Sunesen skulle 
bli mer oklar och vag. Dick Harrison, som är väl insatt i ämnet, 
konsulterades och han konstaterade att helgonlegender uppstår i nära 
tid till helgonets bortgång, oftast mindre än 25 år efter att händelsen 
ägt rum. Därtill är S:ta Magnhildlegenden ovanligt väl belagd för 
ett nordiskt lokalhelgon och den uppstod i nära samtid, det vill säga 
1200-tal.35 Alltså bör rimligen kapellet i Fulltofta funnits på plats 
då helgonlegenden uppstod. Magnhild fördes ju dessutom, enligt 
legenden för att gravläggas i Fulltofta kyrka, som daterats till sin 
huvuddel till tidigast 1150-talet. År 1383, i samband med att helgonets 
kvarlevor överfördes till Lunds domkyrka omtalas explicit ett kapell 
till hennes ära funnits i Fulltofta. Frågan är i så fall var hennes min-
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neskapell legat. Kieffer-Olsen argumenterar, med utgångspunkt från 
de medeltida källorna, främst ärkebiskop Magnus Nilsens uttalande 
1383 att S:ta Magnhilds kapell bör ha varit en fristående byggnad 
på kyrkogården. Han hänvisar till andra danska och skånska kyr-
kogårdar där grunder efter byggnader kunnat påvisas.36

Ett annat alternativ till minneskapellets placering skulle kunna 
vara i det rivna romanska tornet, som kunde påvisas i samband med 
undersökningarna av kyrkans vind. Tornets bottenvåning kan ha 
haft en egen ingång utifrån, från vilken man inte haft vidare tillträde 
till långhuset. Detta kommer att kunna fastställas i framtiden, då 
putsen kommer att behöva förnyas på hela kyrkan.

När Magnhilds kvarlevor flyttats till Lund hade hon delvis fallit 
i glömska i Fulltofta eller i alla fall hennes koppling till kyrkan. De 
rika målningarna i kyrkan, som attribueras till Skivarpsmästaren 
och som dateras till 1400-talets andra hälft, saknar nämligen helt 
framställningar av S:ta Magnhild. Vi har dock inte full kännedom 
om vilka målningar som finns i koret. Uppenbarligen finns här 
ytterligare målningar som kommer tas fram inom en snar framtid.

En hypotetisk utvecklingsmodell kan föreslås. Från början utgjor-
de det lilla kvadratiska kyrkorummet, liksom i Ödmans förslag till 
motsvarigheten i Vä, ett kapell av blygsamma mått. Fulltofta gård 
skulle i så fall vara en ensamgård, möjligen grundad av ärkebiskop-
en i Lund, en pionjär i ett extensivt nyttjat beteslandskap. När så 
byn Fulltofta anlagts fanns behov av en större kyrkobyggnad och 
långhus, absid och torn adderades till kapellet som därmed blev en 
ordinär skånsk lantkyrka.

Tack riktas till Hörby församling, Thomas Bertelsen, Mats 
Edström, Hanna Eriksson, Dick Harrison, Petter Jansson, Susan-
ne Kalicka-Lindgren, Jacob Kieffer-Olsen, Hans Linderson, Henrik 
Nilsson, Karl-Magnus Melin, Henriette Rensbro, Ola Sivhed, Jes 
Wienberg, Ingrid Wedberg, Alice Öberg och Anders Ödman för 
värdefull information och tips vad gäller litteratur, kontakter och 
inte minst för inspirerande samtal. Karl-Magnus Melin har dess-
utom, på ett frikostigt sätt bidragit med kunskap, genom samtal 
och genom tolkning av de dendrokronologiska resultaten som gjort 
dateringarna i denna artikel möjlig.

Figur 18 (till höger). Utvecklingen av Fulltofta kyrka. Överst kapellet från cirka 1140, 
därunder högkyrkan och koret från 1100-talets andra hälft, följt av kyrkan med 
vapenhus under av 1400-talets första hälft (modifierade efter Lisinski m.fl. 2004). 
Underst dagens kyrka (Lisinski m.fl. 2004).
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Fulltofta Church
The results of a new historic building survey

Fulltofta Church stands on the shore of Lake Ringsjön in central 
Skåne (Scania); it has previously been dated to the second part of 
the 12th century, but the most recent building survey has revealed 
a partly older dating and a considerably more complicated building 
history. The church is known for its well-preserved late medieval 
decorative paintings and its connection to Saint Magnhild, one of 
the very few local medieval saints that we know of today. It turned 
out that the church originally consisted of a smaller chapel, dated to 
c.1140 through dendrochronology, while the apse, nave and square 
tower were built about 50 years later. These works were made possible 
through the collaboration of Karl-Magnus Melin, who interpreted 
the dendrochronological results, Skånes Målerikonservatorer (a 
painting conservation company), Barup & Edström’s Architectural 
Office and not the least, Hörby Parish. Soon, both conservation 
works and the recovery of the plaster paintings will be carried out 
in the choir, the oldest part of the church.

Noter
	 1	 Pamp 1988 s. 16f.
	 2	 Flensmarck 2010 s. 197.
	 3	 Wahlöö 2014 s. 83.
	 4	 Reisnert 2021 s. 6ff.
	 5	 Reisnert 2022.
	 6	 Hörby församling, Sankta Magnhild.
	 7	 Lundén 1944 s. 179ff. Citatet en del av en längre text om helgonet, och där 

anförd litteratur. Dipl.Dan/DRB. IV:2 n3 338 & Rep.D. 3390.
	 8	 Wrangel 1923 s. 23f.
	 9	 Wahlöö 2014 s. 83ff; Kieffer-Olsen 2018 s. 137f. Skyddshelgonets namn 

borde vara sekundärt då kyrkan uppfördes före hennes helgonkorande som 
ägde rum efter 1200.

	10	 Nyligen har en artikel publicerats i Skalk 2022:5 (Madsen m.fl. 2022 s. 8ff), 
om funna rester efter ett brunnet blytak i Sorø klosterkyrka, dock är fynden 
i Fulltofta mer begränsade till sin karaktär.

	11	 Melin 2021 muntlig uppgift; Jansson 2021 muntlig uppgift; Linderson 2017; 
2021.

	12	 Eriksson & Wedberg 2021 s. 1ff.
	13	 Lisinski m.fl. 2004 s. 27.
	14	 Larsson 2014 s. 2.
	15	 Ödman 2021a s. 23.
	16	 Ödman 2021a s. 32f.
	17	 Sivhed 2021 muntlig uppgift.
	18	 Björkelund 1945 s. 17.
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Rekonstruktion och omvärdering  
av 1833 års arkeologiska fynd från  

Lunds domkyrkas korstolar

Andreas Manhag
Antikvarie, Historiska museet vid Lunds universitet

Det har gått snart 200 år sedan ett av Lunds mest spektakulära arkeo
logiska fynd gjordes under domkyrkans korstolar. Det är nästintill 
världsunikt, men har trots det ägnats förvånansvärt lite uppmärksam-
het. Nu kan tidigare okända arkivhandlingar, upprättade 1833 av den 
förbisedde arkeologen Nils Johan Ekdahl, sprida nytt ljus över fyndet. 
De avslöjar att fyndets sammansättning, så som det har presenterats 
på Historiska museet och Domkyrkomuseum, är missvisande. En stor 
mängd föremål har över tid blivit separerade från fyndet, medan andra 
har lagts till. Tack vare Ekdahls ytterst noggranna dokumentation 
har nu inte endast fyndet kunnat rekonstrueras, utan också själva 
fyndplatsen. Det går således att fastslå exakt var under korstolarna 
som de enskilda föremålen tappades, eller, som i vissa fall, gömdes. De 
nya upptäckterna har resulterat i en djupare förståelse av det medel
tida domkapitlets vardagsliv i domkyrkans högkor. Forskningen har 
möjliggjorts tack vare Anders Althins Stiftelse.

Under sensommaren 1833, i samband med rivningen av Lunds 
domkyrkas högkor, gjordes ett oväntat fynd under de demonterade 
korstolarna (figur 1). I det djupa lager damm som hade ansamlats 
sedan korstolarna tillverkades och ställdes upp på 1360-talet hittades 
en stor mängd mynt, skriftfragment och allehanda vardagsföremål. 
Merparten av föremålen har sedan 1834 varit förvarade på Histo-
riska museet vid Lunds universitet (LUHM) och fyndets innehåll 
publicerades 1835 och 1836.1 Trots det, och trots fyndets världsunika 
status,2 har det endast studerats i en mycket begränsad omfattning. 



ale 2023:438

De skrivna texterna har förvisso till viss del blivit analyserade, men 
resten av fyndet har knappt ägnats någon uppmärksamhet.3

Nya upptäckter i arkiv och på museer kan nu avslöja tidigare 
okända aspekter gällande omständigheterna kring fyndet och dess 
ursprungliga innehåll. Det visar sig att fyndets sammansättning, så 
som det har presenterats sedan 1800-talets mitt och fram till idag, är 
gravt missvisande. Dessutom har det visat sig att fyndet inte gjordes 
av professor Carl Georg Brunius, som det brukar hävdas,4 utan av 
den nitiske arkeologen pastor Nils Johan Ekdahl (1799–1870, figur 
2),5 i samband med hans omfattande inventering av domkyrkan 
och dess inventarier, som gjordes på uppdrag av Kungliga Vitterhets 
Historie och Antikvitets Akademien (KVHAA).6

Det är denne historiskt förbisedde Ekdahls detaljerade men 
sällan nyttjade förteckningar över fyndet,7 så väl som hans tidi-
gare okända undersökningsprotokoll,8 samtliga förvarade på 
Antikvarisk-Topografiska arkivet i Stockholm (ATA), som har 
möjliggjort en rekonstruktion av den arkeologiska upptäcktens 

Figur 1. Högkoret från öster, dokumenterat av E.E. Nielsen strax innan dess för-
störelse 1833. Källa: ATA.



tappat och gömt i kanikernas kor 39

ursprungliga innehåll. Rekonstruktionen 
avslöjar att de till nu utställda föremålen 
skiljer sig avsevärt från vad som hittades 
1833. Flera föremål har över tid separe-
rats från det ursprungliga fyndet, medan 
andra har tillförts. Detta har resulterat 
i en etablerad men felaktig bild av vad 
som verkligen hittades under korstolarna. 
Överraskande nog har Ekdahls noggranna 
dokumentation dessutom gjort det möjligt 
att bedöma exakt var de enskilda fynden gjordes, samt tack vare det 
bedöma vilken grupp inom domkapitlet som de har tillhört. Några 
enstaka föremål har till och med kunnat knytas till en historiskt 
känd person. Rekonstruktionen av fyndet avslöjar också att en del 
av föremålen måste vara medvetet gömda under korstolarna.

Datering av fyndet

Korstolarna uppfördes för domkapitlets verksamhet på 1360-talet,9 
och användes med det syftet fram till det att domkapitlet upplöstes 
1671, dock mer sällan efter reformationen 1536.10 Universitetet övertog 
1668 domkapitlets funktion och därefter kom korstolarna främst att 
användas vid de akademiska promotionerna. En god indikation på 
skillnaden i bruk före och efter reformationen ger de omkring 550 
mynt som hittades under korstolarna 1833. Enligt Ekdahl var den 
övervägande delen medeltida och de äldsta var daterade till mitten 
av 1300-talet. Endast elva mynt var utgivna av de efterreformatoriska 
danska monarkerna Kristian III (reg. 1534–59), Fredrik II (reg. 
1559–88) och Kristian IV (reg. 1588–1648). Från den svenska tiden 
efter 1658 hittades endast sju mynt, utgivna av antingen Karl XII 
(reg. 1697–1718) eller Ulrika Eleonora och Fredrik I (reg. 1720–51).11

Dateringen av mynten korrelerar med de skrivna texter som ock-
så hittades i dammet. Flera av dem var daterade av texternas upp-
hovsmän, medan åldern på de övriga uppskattades av Ekdahl, vars 
specialitet och huvudsakliga forskningsområde var just medeltida 
manuskript. En ihoprullad magisk besvärjelse daterades av Ekdahl 

Figur 2. Pastor Nils Johan Ekdahl (1799–1870), por-
trätterad efter 1838, förmodligen av Carl Peter 
Lehmann. Foto: Statens konstmuseer, av original i 
Adolf Fredriks församling.
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till 1350-talet,12 men merparten av texterna är daterade till sent 
1400-tal och tidigt 1500-tal. Endast tre brev dateras till 1500-talets 
mitt, medan två fragmentariska nothäften är daterade till 1606 och 
1613. Myntens och texternas övervägande datering till perioden 
från 1300-talets mitt till reformationen 1536 gör det sannolikt att 
det övriga korstolsfyndet förmodligen också var av huvudsakligen 
medeltida ursprung.

Rekonstruktion av fyndet

Med grund i Ekdahls ursprungliga fyndförteckningar och protokoll 
från 1833, jämförda med senare förteckningar och kataloger från 
huvudsakligen Historiska museet vid Lunds universitet och Dom-
kyrkomuseum, har en omfattande genomgång gjorts av museernas 
utställningar och föremålsmagasin.13 Det har resulterat i en tydlig 
bild av hur fyndet har splittrats och förändrats, alltsedan upptäck-
ten 1833 och ända fram till 2013, då arbetet med att rekonstruera 
fyndets ursprungliga sammansättning påbörjades.

Redan i sin fyndförteckning infogade Ekdahl enstaka föremål 
som inte hörde till korstolsfyndet, nämligen tre fingerringar, funna 
på två lik i det winstrupska gravkoret under den rivna lektorie
muren (inv. nr 341–343).14 Samtidigt har andra föremål separerats 
från fyndet, såsom de ”tillskurna gåspennor”, vilka omnämndes av 
Brunius, men dock inte förtecknades av Ekdahl.15 Vidare skänkte 
Ekdahl 1833 till Historiska museet sex föremål som var ”fundna 
under de widtagna förändringarna i Lunds Domkyrka”,16 nämligen 
en stor rostig järnnyckel,17 en rostig mässingsgrepe,18 en järnmejsel,19 
ett stycke av en sax och två mässingssirater. Eftersom dessa varken 
förtecknades eller fördes till det övriga fyndet, antyds att dessa, lik-
som fjäderpennorna, ansågs vara mindre intressanta. Dessvärre har 
de inte kunnat återfinnas

Det motsatta förhållandet tycks gälla det föremål som den 8 
oktober 1833 skänktes till KVHAA av Ekdahl: ”Ett gammalt Sigill, 
hittadt vid rifningen af golfvet i Lunds Domkyrkas öfre Chor.”20 
Akademiens samlingar ingår nu i Statens Historiska museum (SHM) 
men där är sigillet registrerat som saknat. Däremot finns det på 
SHM ett sigillavtryck utan proveniens som kan motsvara det av 
Ekdahl skänkta. Enligt kataloguppgifterna hade det sedan en okänd 
tid hade förvarats i samlingarna utan märkning, tills det 1935 gavs 
inventarienummer 21263:29. Sigillets motiv är en häst med betsel och 
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omskriften lyder ”+ SIG[…]ONIS MAGNI 
DE LVND[…]RCH +”. Ekdahl omtalar 
i förteckningen endast ett helt sigill, som 
sitter på ett brev daterat 1516 från av en 
av Lundagårds tjänstemän till kaniken 
”her atzer”, gällande underlydande bön-
ders leverans av brännved till Lundagård.21 
Brevets innehåll antyder att det är författat 
av Lundagårds ridfogde, som i ärkebiskop 
Birger Gunnersens 1512 författade guds-
tjänststiftelse omtalas med just uppgiften 
att överse transport av brännved.22

Enligt kungligt beslut den 22 maj 1834 
skulle Vitterhetsakademien dessutom av 
de omkring 550 funna mynten få välja ut 
de viktigaste, medan Lunds universitets 
Historiska museum skulle få resten.23 På 
så vis fördelades 91 mynt till Kungliga 
Myntkabinettet i Stockholm, där de den 
13 augusti 1834 fick inventarienumret 663 
och insorterades i den systematiska sam-
lingen.24 De har ännu inte återfunnits. 
De övriga mynten fördes till Historiska 
museets myntkabinett där de likaså insor-
terades i den systematiska samlingen. Inte 
heller de har kunnat identifieras.

Ej heller återfunnet är det halva spel-
kort vilket lånades ut till professor Niels 
Laurits Høyen från Köpenhamn, som 
synes ha besökt domkyrkan i samband 
med rivningarna.25

Då Historiska museets nuvarande 
inventariekatalog började upprättas 1855 
gavs det dittills helt oregistrerade korstols-
fyndet (exklusive mynten) det gemen-
samma inventarienumret 357. Innehållet 
beskrevs bestå av ”ett par munksandaler, 24 
mer eller mindre hela kammar af ben och 

Figur 3. Återfunnet mässhakekrucifix. Foto: LUHM.
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trä, spelkort,26 skrifna latinska psalmer och 
tänkespråk, en bentrissa, tärningar, knif-
var, sylar, läderbitar, sex stili af elfenben, 
flera af trä etc.”. Ekdahl hade 1833 endast 
förtecknat fem fragmentariska kammar, 
uttryckligen av trä,27 vilket innebär att 
19 benkammar hade tillfogats fyndet.28

Ett av de mer iögonfallande enskilda 
föremålen i Ekdahls förteckning är ”Brode-
riet på en mässhake föreställande Christus 
på korset och en qvinna derunder (hittad 

under södra stolraden).”29 Detta mässhakekors gavs i katalogen från 
1855 inventarienumret 3183, men däremot ingen proveniens (figur 3). 
Att det skulle komma från korstolarna var därför helt okänt fram till 
det att jag upptäckte sambandet 2013, vilket också blev startskottet 
för mitt intresse för fyndet som helhet.

I 1855 års katalog finns ytterligare bevis för föremål som senast 
då blev separerade från det övriga fyndet. På så vis gavs inventarie
numren 230–233 till fyra slipade bergkristaller utan proveniens, 
varav två med säkerhet var de som 1833 hade förtecknats av Ekdahl 
(figur 4).30 Ekdahl gissade att de kunde ha varit infattade i något 
smycke. En annan möjlighet är att det rör sig om läsestenar, glas
ögonens föregångare. Kristallerna hamnade tidigt i Historiska museets 
liturgiska samling.

Till samma nummer fördes också ”en mängd målade glasbitar”, 
vilket åtminstone delvis måste avse de 1833 förtecknade ”åtskilliga 
färgade, tjocka glasbitar af de gamle fenstren”.31 På museet fanns 
inga dylika att finna under detta inventarienummer, men i det kyrk-
liga arkivet hittades en plansch från 1910 som avbildade en mängd 
medeltida glasfragment (figur 5). En del av dessa fragment kunde 
återfinnas i Domkyrkomuseums magasin, medan resten kunde hittas 
på Historiska museets magasin i en oregistrerad låda.32

År 1855 tilldelades ett dekorerat bläckhorn av svart horn inven-
tarienumret 330, likaså utan proveniens (figur 6). Nils Månsson 
Mandelgren uppgav dock vid sitt besök på museet 1872 att det kom 
från korstolarna.33 I museets mindre lappkatalog från omkring sekel-
skiftet 1900 uppgavs att det saknade proveniens, men alltid hade 
förvarats tillsammans med saker från domkyrkan.34 Bläckhornet har 

Figur 4. Återfunna bergkristaller. Foto: LUHM.
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alltid visats med det övriga korstolsfyndet men det är endast tack 
vare Ekdahls förteckning 1833 som det står utom allt tvivel att det 
verkligen kommer från korstolarna.35

I nämnda lappkatalog beskrevs att de tre fingerringarna från 
det winstrupska gravkoret (1855 givna inv. nr 341–343, dock utan 

Figur 5. Återfunna fragment av målade fönster, här dokumenterade av J. Chr. Berg 
1910. Källa: LUHM.
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proveniens) ”voro sammanbundna med 7 stycken små perlor” av 
ben, grå, vita och svarta. Dessa synes motsvara de sju lösa benpärlor 
som förtecknades 1833.36 De har dessvärre inte kunnat återfinnas, 
eftersom ringarna sedan lång tid inte längre är sammanbundna.

År 1855 gavs inventarienummer 344 till ”Ett messingskors, en 
del perlor, blybitar etc. från Domkyrkan i Lund.” Enligt lappkata
logen, som upprättades omkring 1900, förmodades på oklara grunder 
numret bestå av fyra specifika föremål: ett hängkors av mässing med 
relikgömma, ett radband av 48 blypärlor och åtta glaspärlor, ett grovt 
tillverkat blykors, samt ett pilgrimsmärke från Vadstena (figur 7). 
Det tre sistnämnda föremålen finns förtecknade av Ekdahl,37 men 
inte hängkorset.38

Också efter katalogens upprättande 1855 fortsatte avyttrandet 
av ursprungliga föremål från den fortsatt omärkta samlingen med 
inventarienumret 357, samt tillförsel av föremål som inte hörde dit. 

Figur 6. Bläckhorn med kork, återfunnet fragment av bläckhorn, samt fyra korkar, 
ofta feltolkade som spelpjäser. Foto: LUHM.
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Lars Petersson Tynell (1853–1923), stadskomminister i Lund, lånade 
således ur korstolsfyndet ett litet fragmentariskt nothäfte från 1613. 
Detta återlämnades vid någon tidpunkt, men lades då i ett skåp 
med diverse föremål med oklar proveniens. Skåpet med innehåll 
magasinerades omkring 2004 och nothäftet blev återfunnet av en 
tillfällighet då jag gick igenom dess innehåll.39

Då Domkyrkomuseum invigdes 1932 inlånades från Historiska 
museet såväl korstolsfyndet som andra arkeologiska fynd från dom-
kyrkan. Fram till omkring 1990 låg allt detta relativt samlat i en 
monter, men föremål blev fortsatt tagna ur och lagda till samling. 
År 1935 gavs således en sigillstamp från fyndet ett eget inventarie-
nummer (28029), dock med information om att det hade överförts 
från Domkyrkorådet 1834 (figur 8).40 Denna sigillsamling förvarades 
fram till nyligen på LUHMs myntmagasin.

14 av de ursprungligen 20 spelkorten fördes vid någon tidpunkt 
till den omkring 1935 inrättade utställningen ”Konst- och kuriosa
kabinettet”, till vilka då hade fogats ett nyare spelkort, vikt och till-
klippt för att passa i en dosa eller dylikt. Kvar med det i Domkyrko-
museum utställda fyndet blev endast de fyra bäst bevarade korten.41

Vid någon tidpunkt, möjligen 1985, fördes en del läderföremål och 
målade fönsterglas till ett rum på vindsgaveln (rum 404), förmod
ligen för konservering. Då rummet evakuerades omkring 2004 fördes 

Figur 7 (till vänster). Återfunnet pilgrimsmärke av
bildande Heliga Birgitta av Vadstena. Foto: LUHM.

Figur 8 (ovan). Återfunnen sigillstamp med 
bomärke. Foto: LUHM.
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samtliga föremål där till museets magasin. Där återfann jag i oregist-
rerade lådor endast märkta ”LUHM 404” en av de två läderpatinerna 
(skodon), två läderpungar, samt en mängd målade glasfragment, allt 
utan proveniens men utan tvekan från korstolsfyndet (figur 9).42

I samband med firandet av Lunds 1000-årsjubileum 1990 monte-
rades den gamla utställningen i Domkyrkomuseum ner. Ett ytterst 
litet urval av korstolsfyndet blev istället flyttat till den 1991 invigda 
utställningen ”Muséet i Arkaden” (figur 10). Där separerades hand
taget till flagellen från det övriga fyndet, samt omtolkades som hand-
tag till en vigvattenstänkare (figur 11). Samtidigt tillfogades några 
arkeologiska fynd från domkyrkan, såsom en apoteksflaska och en 
ring av grönt glas, vilka före 1855 ska ha hittats i domkyrkans krypta 
(inv. nr 3109), samt ett eftermedeltida ryskt bläckhorn av koppar, 
som ska ha hittats i domkyrkan (inv. nr 12711).43

Figur 9. Återfunna pungar och patina. Foto: LUHM.
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De övriga resterna av korstolsfyndet fördes omkring 1990 till 
Domkyrkomuseums magasin, till vilka då bland annat fogades ett 
omärkt knivskaft av elfenben. Några små lådor med kammar och 
mindre benföremål fördes istället till Historiska museets magasin, 
där jag också återfann det fragmentariska bläckhorn av ben som 
1833 hade beskrivits av Ekdahl (figur 6).44 Några av de mindre 
metallföremålen, såsom fyra prylar och en mängd bokspännen etc., 
hittades emellertid på ett bord på museets kontor, i en liten låda med 
föremål med frågetecken från Domkyrkomuseum. Prylarna kunde 
endast identifieras tack vare Ekdahls teckningar.45

År 1997 lånades fem skriftfragment ut till Lunds universitets
historiska sällskap, avsedda för en utställning på Kulturhistoriska 
museet, varav det ena återlämnades först 2019. Ur samma material-
grupp uttogs vid okänd tidpunkt två ark med uppklistrade skrift-
fragment, vilka återfanns i myntkabinettets magasin (figur 12).

Figur 10. Korstolsfyndet, så som det visades i kapitelhusets arkad 1990–2009. 
Foto: LUHM.

Figur 11. Återfunnet handtag till flagell. Foto: LUHM.
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Figur 12. Ett av de två återfunna arken med skriftfragment. Foto: LUHM.
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I Domkyrkomuseet invigdes 2009 en ny utställning, till vilken 
flyttades merparten av fyndet från ”Muséet i Arkaden”. Det omkring 
1990 separerade flagellhandtaget, som sedan dess hade saknat pro-
veniens, fördes till Historiska museets liturgiska samling. Några av 
de magasinerade föremålen lades till utställningen (figur 13), men 
resten förblev som tidigare magasinerat.

Då jag 2013 påbörjade arbetet med att rekonstruera korstolsfyndets 
ursprungliga sammansättning var föremålen således utspridda på 
inte mindre än fem olika museer.46 Inom Historiska museet och 
Domkyrkomuseum var de i sin tur utspridda på 14 olika platser i 
såväl utställningar som magasin, men eftersom en del föremål ännu 
inte har återfunnits är de säkerligen fördelade på än fler platser.47

Rekonstruktion av sittordningen 
i korstolarna

”Högkoret” eller ”Kanikkoret” i Lunds domkyrka,48 upphöjt och 
avskilt från lekmännens kyrkorum på marknivå, var det absoluta 
epicentret av ecklesiastisk auktoritet i det medeltida Skandinavien. 
Korstolarna hade konstruerats på 1360-talet och hade 79 säten, av 

Figur 13. Korstolsfyndet, så som det visades i Domkyrkomuseum 2009–2021. 
Foto: LUHM.
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vilka dock endast 75 var avsedda som funktionella sittplatser. 50 
säten stod längs med de tre kormurarna, något upphöjda från golvet, 
upptill försedda med baldakiner. Av dessa 50 säten stod 10 i väster, 
20 i söder (varav två endast för dörrar), samt 20 i norr (varav två 
endast för dörrar). Framför dem stod 29 enklare säten i söder och 
norr, direkt på golvet och utan baldakiner (figur 1 och 14).

I ärkebiskop Birger Gunnersens gudstjänststiftelse Sanctuarium 
Birgerianum från 1512 beskrivs på flera ställen att högkoret använ-
des av ett brett spektrum av präster, listade i hierarkisk ordning 
som ”Prelather” (prelater), ”Canicker” (kaniker), ”Vicarij Presther” 
(kanikvikarier), ”Choers presther” (körpräster), ”Dieghne” (djäknar, 
det vill säga äldre skolelever) och ”pæblinghe” (peblingar, det vill 
säga yngre skolelever).49 Enligt stiftelsedokumentet var de tre första 
kategorierna prästerliga medlemmar av domkapitlet,50 medan de tre 
sistnämnda tycks ha varit associerade med sången i koret, utgörandes 
av präster och elever vid domskolan.

Domkapitlets kärnmedlemmar var kanikerna, anförda av pre-
laterna. Vid tiden för korstolarnas konstruerande på 1360-talet var 
prelaterna fyra, medan de övriga kanikerna var 24, utökade med 
ytterligare två 1484 och 1491.51 Ungefär hälften av de 26 meniga 
kanikerna hade mot medeltidens slut ämbetsresidens i Lund och 
deltog i de dagliga aktiviteterna i högkoret. Icke-residerande med-
lemmar kunde förstås också närvara, men det vara vanligare att de 
använde sig av ersättare.52 Dessa kanikvikarier (”vicaij presther”) 
var inte röstberättigade medlemmar av domkapitlet.53 Trots det var 
de tillåtna att bära almutian, en axelkåpa med huva av ekorrskinn 
vilken bars som utmärkande kordräkt av domkapitlets medlemmar.54 
Enligt domkapitlets statuter från 1313 hade antalet kanikvikarier 
dittills varit 12, men från och med då skulle varje kanik, residerande 
så väl som icke-residerande, anställa en kanikvikarie.55 Teoretiskt 
sett kunde således det utökade domkapitlet vid medeltidens slut 
bestå av 60 medlemmar: 4 prelater, 26 kaniker och 30 kanikvikarier.

Gällande den särskilda sittordningen i koret för denna stora 
och varierande prästerliga sammanslutning, finns det några led-
trådar i de historiska källorna. I ärkebiskop Magnus statuter från 
1386 reglerades kortjänsten i domkyrkan. Sjungandet skulle diri-
geras av kantorn, den lägst rankade prelaten, eller i hans frånvaro 
av hans assistent eller sakristanen, som ansvarade för biblioteket 
och de andra värdesaker som förvarades i sakristian. Antifonaler 
och gradualer skulle placeras på pulpeten i korets mitt, från vilka 
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eleverna (”scolares”) och alla korsångare (”chorales”) skulle sjunga. 
Kanikerna (”canonici”) skulle stå i sina korstolar och sjunga från 
böcker framför dem, så till vida de inte behövde gå ner för att kor-
rigera sången.56 Denna information kompletteras av en liten ledtråd 
i statuterna från 1489, som förbjöd ännu inte prästvigda kaniker 
från att sitta närmast altaret i öster.57

Intressant nog kan ledtrådar om den specifika sittordningen 
också hittas i det arkeologiska material som hittades under kor
stolarna 1833. Nils Johan Ekdahl angav nämligen i sitt protokoll 
och sin fyndförteckning den exakta fyndplatsen för samtliga texter 
och musiknoter, för merparten av föremålen, samt mer generellt för 
mynten. Även om de tre första mynten förvisso hittades under de 
främre sätena som stod direkt på golvet där korsångarna satt, hitta-
des merparten av fyndet i det damm som hade ansamlats under de 
bakre upphöjda sätena där kanikerna satt.

Ekdahl noterade att dammet nådde ett djup av ungefär 30 cm 
under den södra raden, vilken enligt hans definition också inklude-
rade den södra hälften av den västra stolsraden.58 Under den norra 
raden noterade han emellertid att dammet nådde olika djup på olika 
platser. Det var mer än 30 cm djupt ytterst i öster, men från mitten 
av den östra delen till i nivå med trappan i mitten av den främre 
raden, nådde dammet endast ett djup av 10–12 cm.59 Dessvärre angav 
Ekdahl inte djupet väster om trappan, men möjligtvis motsvarade 
det djupet under den södra, det vill säga omkring 30 cm (figur 15).

Det hade uppenbarligen varit mer aktivitet i de områden av 
korstolarna där dammet låg som djupast. Hur skall då detta tol-

Figur 14. Högkorets planlösning 1833. Ritning av Axel Nyström. Källa: DM.
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kas? Enligt en vedertagen hierarkisk placering, så som den var i 
England och på kontinenten, var de främsta sätena de vid de fyra 
gavlarna avsedda för prelaterna.60 Den västra radens gavelsäte söder 
om ingångsdörren var avsett för domkapitlets ledare domprosten, 
den västra radens gavelsäte norr om ingångsdörren för dekanen, 
den södra radens östra gavelsäte närmast altaret för ärkedjäknen 
och den norra radens östra gavelsäte närmast altaret för kantorn. 
Näst i hierarki var sätena i den västra raden intill domprosten och 
dekanen, följt av sätena närmast ärkedjäknen och kantorn. Lägst i 
rang stod sätena för sångarna, placerade framför och nedanför de 
egentliga korstolarna.

Det får förmodas att den västra radens åtta säten intill dompros-
tens och dekanens var avsedda för domkapitlets äldsta medlemmar.61 

Figur 15. Korstolarna med markering av dammnivåer (lila: över 30 cm, rött: cirka 30 
cm, orange: 10–12 cm, gult: inget, vitt: okänt), prelatsäten (A: domprost, B: dekan, 
C: ärkedjäkne D: kantor), samt obrukbara säten (E: inga säten, F: ursprungliga 
lönndörrar, G: sekundära lönndörrar). Ritning: Andreas Manhag.
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Konstruktionen av dessa västliga korstolar skiljer sig något från de 
övriga, då de ej har några lägre säten framför, utan istället skåp.

Korstolarna i de södra och norra bakre raderna var 40 till anta-
let, men endast 36 av dem hade funktionella säten, av vilka de två 
gavelsätena som sagt var reserverade för ärkedjäknen och kantorn. 
De resterande 34 funktionella bakre sätena var med säkerhet avsed-
da för de 16–18 kaniker som inte satt i den västra raden, samt av 
deras lika många vikarier. Utifrån 1489 års statuter, som förbjöd 
icke prästvigda kaniker från att sitta närmast altaret i öster, står det 
klart att de östligaste sätena ansågs antingen vara heligare eller mer 
prestigefulla än sätena längre bort från altaret, med undantag av 
de den västra korstolsradens tio säten, som var vända mot altaret.

Att de södra och norra radernas västligaste säten hade lägre pre-
stige styrks av det faktum att dess två västligaste korstolar var helt 
förstörda och saknade säten.62 Den södra saknade till och med, som 
enda korstol, motiv på baldakinen. De två hörnstolarna var således 
med säkerhet inte avsedda för praktiskt bruk. Öster om dessa fanns 
två stolar i vardera södra och norra raden som dolde dels äldre dörrar, 
dels nyare dörrar till den läktare som någon gång efter 1540 uppför-
des ovan den västra korstolsraden. Också dessa stolar var förstörda 
och utan, eller endast med sekundära enkla, säten.63

Bokmärkena med latinska aforismer var jämnt fördelade mellan 
de södra och norra stolsraderna,64 men mer än dubbelt så många 
mynt,65 knivar,66 spelkort67 och styli68 hittades under den södra. Där 
hittades dessutom merparten av de mer uppseendeväckande före
målen, så som två besvärjelserna, ett mässhakekrucifix, tre patiner, 
en bannbulla från 1200-talet, en medeltida bokpärm, två flagellhand-
tag, två nålhus,69 samt två tärningar.70 Det indikerar att den södra 
raden förmodligen ansågs vara mer prestigefull, och därför också 
blev mer använd än den norra, eftersom dammet där var djupare 
och mer jämnt fördelat.

De 29 främre sätena, placerade på golvnivå och utan baldakiner, 
ansågs helt säkert som mindre prestigefulla, i enlighet med inne-
hållet i statuterna från 1386. De var uppenbarligen reserverade för 
de äldre djäknar och yngre peblingar som var elever vid domskolan, 
och användes förmodligen också av körprästerna, vilka samtliga 
sjöng från en pulpet stående mitt på golvet. Eftersom dessa säten 
stod direkt på golvet kunde inget, eller endast mycket lite, damm 
ansamlas under dem. Således har deras brukare lämnat inga eller 
mycket få spår i det arkeologiska fyndet från 1833.
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Tolkning av korstolsfyndet

Tack vare Ekdahls fyndförteckningar och utgrävningsprotokoll 
har den ursprungliga fyndsammansättningen samt fyndplatsen till 
största delen kunnat rekonstrueras. Det står klart att fyndet härrör 
från domkapitlets medlemmar, men inte från korsångarna. Det 
står också klart att merparten består av små, enkla vardagsföremål, 
som får förmodas ha blivit oavsiktligt tappade mellan korstolarnas 
springor. Några föremål däremot är av sådan karaktär eller storlek 
att de synes ha blivit medvetet gömda under korstolarna, i vissa fall 
rituellt deponerade. Detta är bevisligen fallet med två besvärjelser, 
varav en hittades ihoprullad och sammanknuten och som kan dateras 
till omkring 1350-talet, det vill säga jämngammal med korstolarna. 
Det gäller också de tre patinerna och det nyupptäckta broderade 
mässhakekorset. De tre patinerna, varav de två bevarade av läder 
är daterade till 1400-talets mitt, har med all säkerhet också blivit 
avsiktligt ditlagda. Fenomenet med gömda skor är känt från hela 
Europa och den vedertagna tolkningen är att något av ägarens själ 
eller karaktär ansågs ha överförts till skon i samband med att den 
brukades, samt att en den i egenskap av magisk amulett skyddade 
byggnaden och dess människor från ondska.71

Också kortleken kan ha lagts dit i ett magiskt eller rituellt syfte. 
De tolv hela spelkorten hittades tillsammans under den södra raden, 
medan de halva korten var fördelade mellan båda raderna.72 Alla, 
inklusive de halva, har blivit sönderskurna med tre identiska djupa 
snitt i båda långsidorna, vilket bevisar att snitten gjordes då korten 
ännu låg tillsammans som en lek. Ett av korten, hjärter sex, till-
hör en annan lek, men har också blivit sönderskuret, dock på ett 
annorlunda sätt, längs med ena långsidan. Varför korten förstördes 
på detta vis och hamnade under korstolarna, uppenbarligen vid två 
olika tillfällen, är däremot oklart.

De omkring 550 mynten kan antingen ha blivit ditlagda som 
medvetna offer, eller ha fallit ur kanikernas penningpungar, vilket 
antyds av de två funna pungarna. Den stora mängden tyder iallafall 
på en omfattande hantering av mynt i korstolarna. Enligt dom-
kapitlets statuter från 1489 blev de i Lund residerande kanikerna 
och vikarierna intressant nog avlönade med kontanter i högkoret.73 
Myntfyndets ojämna fördelning kan vara en indikation på att dessa 
residerande kapitelmedlemmar, vilka utgjorde ungefär hälften, före-
drog den södra raden.
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Korstolsfyndets mest uppmärksammade föremålskategori är 
utan tvekan de många tappade breven och bokmärkena med tän-
kespråk, av vilka de förstnämnda ger en sällsynt direkt inblick i 
lundakanikernas vardag.74 Två av breven från den norra stolsraden 
kan dessutom knytas till en enskild person, den historiskt välkände 
kantorn Adser Pedersen (figur 16).75 Vid 1400-talets slut var han 
ärkebiskopens kaplan och 1505 blev han medlem av domkapitlet. 
1511–1512 var han ärkebiskop Birgers kansler,76 förmodligen den-
nes mest favoriserade man, eftersom Birger 1512 föreslog honom 
som ärkebiskoplig efterträdare.77 1517 utsågs Adser till kantor, den 
lägsta av de fyra prelaturerna, men förbunden med stora ekonomiska 
förmåner.78 Brevet från 1516, förmodligen skrivet av Lundagårds 
ridfogde, bekräftar Adsers nära relation till ärkebiskopen, eftersom 
avsändaren bad honom att övertyga ärkebiskopen i det specifika 
ärendet. Det är i sammanhanget anmärkningsvärt att dammet nådde 

Figur 16. ”Her Aszer cantor af Lund”, förmodligen ett sarkastiskt återbruk av en 
bild på aposteln Johannes, publicerad 1530 i Jep Nielsens Een liden Disputatz.
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dess största djup av mer än 30 cm i just den norra korstolsradens 
östligaste del,79 vilken enligt sittordningsrekonstruktionen ovan var 
platsen för domkapitlets kantor.80 Det stämmer väl överens med det 
faktum att Adser var den mest aktiva och inflytelserika medlemmen 
av det senmedeltida domkapitlet, fram till sin död 1536.81 Genom 
hela den senare medeltiden innehades kantorstjänsten generellt av 
kaniker som faktiskt var närvarande i domkyrkan, i motsats till många 
innehavare av de tre högre prelaturerna, som ofta var frånvarande.82 
Utan tvivel representerar de två breven adresserade till Adser den 
mest personliga nivån av insyn i vardagslivet för en kanik i Lunds 
domkapitel, som kan uttydas ur hela korstolsfyndet.

Lost and hidden in the canon’s choir
Reconstruction and reevaluation of the 1833 

archaeological find from the choir stalls  
at Lund Cathedral 

During the late summer of 1833, an unexpected discovery, connect-
ed with the demolition of the high choir in Lund Cathedral, was 
made underneath the dismantled choir stalls. In the thick layer of 
dust that had accumulated since the choir stalls’ construction in the 
1360s, many coins, written documents and various everyday arte-
facts were found. Since 1834, most of the objects have been kept at 
the Historical Museum at Lund University, and the findings were 
made public in 1835 and 1836. Despite this, and considering the 
unique character of the findings, they have only been studied to a 
very limited extent. The written texts have been partially analyzed, 
but the rest of the findings have received little attention.

New discoveries in archives and museums have revealed previously 
unknown aspects of the circumstances surrounding the finding and its 
original contents. The way the components of the artefacts have been 
presented since the middle of the 19th century until today is seriously 
misleading. Furthermore, we now know that the find was not made by 
Professor Carl Georg Brunius (1792–1869), as is commonly claimed, 
but instead by the zealous pastor Nils Johan Ekdahl (1799–1870), in 
connection with his extensive inventory of the Cathedral on behalf 
of the Royal Swedish Academy of Letters, History and Antiquities. 
It is Ekdahl’s detailed but seldom used catalogue of the findings, 
as well as his previously unknown protocols, that has enabled the 
reconstruction of the original contents of the archaeological discovery.
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Noter
	 1	 I Bihang till Lunds Weckoblad N:r 3 (21/ 1835) publicerade museiföreståndare 

Ebbe Samuel en förteckning på de föremål som domkyrkorådet hade skänkt 
till Historiska museet 1834, till synes helt baserad på Nils Johan Ekdahls 
fyndlista från 1833. Året därpå publicerade professor Carl Georg Brunius 
en beskrivning av fyndet i sin byggnadsmonografi (1836, s. 289–291). Också 
den synes vara baserad på Ekdahls förteckning, vilket Brunius antyder men 
inte uttalar.

	 2	 Otroligt nog finns inget liknande fynd registrerat från någon annan dom-
kyrka i Europa. Det förmodligen enda motsvarande fyndet hittades 1953 
under korstolarna till det forna cisterciensiska nunneklostret i Wienhausen, 
Niedersachsen, Tyskland (Appuhn 1973). 

	 3	 Texterna har studerats av Anders Piltz (1991, s. 205–256), av Netterstrøm 
(2021) och av Manhag (2021, s. 411–440). De 16 skrivredskapen (styli) har 
studerats av Anders W. Mårtensson (1962, s. 137–140). Den ena läderpatinan 
har beskrivits av Ernfrid Jäfvert (1938, s. 24) och av June Swann (2001, s. 
78–79).

	 4	 Exempelvis av Rydbeck 1923, s. 274; Piltz 1991, s. 207; Carelli 2012, s. 394; 
Bernro 2018, s. 6–7, 11–12.

	 5	 Nils Johan Ekdahl skrevs 1820 in vid Lunds universitet och prästvigdes 
1822. De nästföljande två åren grävde han ut Tycho Brahes slott Uraniborg 
på Ven. 1826 var han på Gotland där han bland annat öppnade 150 gravhög-
ar. 1827 upptogs han i Göthiska förbundet under brodersnamnet Arnliot. 
1827–1830 gjorde han forskningsresor till Norrland och Norge, där han 
samlade in omkring 1500 pergamentbrev, vilket gav honom smeknamnet 
”kalvskinnsprästen”. 1833 var han i Lund för att avlägga pastoralexamen och 
det var i samband med det som han dokumenterade fyndet under korstolarna. 
1833 blev han bataljonspredikant vid Svea livgarde i Stockholm och 1838 
kyrkoherde vid Adolf Fredriks regala pastorat. Där blev han på grund av 
sitt engagemang i sedliga och teologiska frågor beryktad som ”den bråkige 
Ekdahl” (Hildebrand & Westin 1949, s. 584).

	 6	 Ekdahl, Förteckning c 1833. 
	 7	 Ekdahl, Förteckning a och b 1833. 
	 8	 Ekdahl, Protokoll b 1833. 

The reconstruction reveals that the previously exhibited artefacts 
differ significantly from what was excavated in 1833. Over time, several 
objects have been separated from the findings, whereas others have 
been added. This has resulted in an established but incorrect image 
of what was actually found beneath the choir stalls. Surprisingly 
enough, Ekdahl’s detailed documentation has also made it possible 
to determine precisely where the individual artefacts were found, 
as well as to determine which specific group within the Cathedral 
Chapter they belonged. A few objects could even be linked to a 
historically known individual. Surprisingly, the reconstruction also 
reveals that some of the objects were probably not lost but rather 
deliberately hidden underneath the stalls.
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	 9	 Vars ekvirke dendrokronologiskt har daterats till 1355±5 år (Callahan 1983, 
s. 24).

	10	 Barnekow 1946, s. 38.
	11	 Ekdahl, Förteckning b.
	12	 Ekdahl, Förteckning a 1833, s. 2.
	13	 I samband med rekonstruktionsarbetet visade det sig att föremålen hade 

blivit utspridda mellan fem olika museer, utställda eller magasinerade på 
inte mindre än 14 olika platser, i de flesta fall utan någon proveniensuppgift 
eller koppling till fyndet från 1833.

	14	 Ring nr 343 blev stulen 1984. Fyndet av ringarna beskrevs detaljerat i Ekdahls 
Protokoll a 1833. Se också Karsten & Manhag 2017, s. 79–82.

	15	 Brunius 1836, s. 290.
	16	 Lunds Weckoblad 4/1 1834.
	17	 Se också Ekdahl, Förteckning a 1833, s. 25, nr B 18.
	18	 Kan motsvara den klubba som hittades under södra stolsraden den 17 augusti 

(Ekdahl, Protokoll b 1833, f. 212r).
	19	 Två mejslar hittades under södra stolsraden den 17 augusti (Ekdahl, Protokoll 

b 1833, f. 212r).
	20	 SHMs inventariekatalog, nr 620.
	21	 Ekdahl, Förteckning a 1833, s. 9–10, nr 3.
	22	 Sanctuarium Birgerianum, rad. 1810–1812.
	23	 Enligt Ekdahls sammanställning rörde det sig om 555 mynt (Förteckning b 

1833), enligt Brunius 549 (1836, s. 289), medan Bror Emil Hildebrand 1834 
fick det till 432 (SHM inventariekatalog no. 663). Den sistnämnda låga 
siffran kan förklaras av att de många otydliga och fragmentariska mynten 
inte ingick i Hildebrands urval av fyndet.

	24	 Statens historiska museums katalog.
	25	 Den nedre halvan av ett spelkort föreställande en kung med texten ”IMP” 

vid foten (Lunds Weckoblad 21/1 1835), se även Ekdahl, Förteckning 1833 a, 
s. 24–25, nr B 15: 13).

	26	 Kortlekens spader knekt är märkt ”Robert Besniere”, som med brodern 
Nicolas tillhörde en känd familj av spelkortstillverkare i normandiska Rouen. 
Lundakorten har av på oklar grund daterats till cirka 1560, men en snarlik 
kortlek på British Museum (inv. nr 1860,0414.269–270) av samme Robert har 
daterats till cirka 1525–1550. Knektens dräkt motsvarar modet vid omkring 
1520–1550 och det är möjligt att kortleken är från före reformationen. 

	27	 Ekdahl, Förteckning a 1833, s. 23, nr B 9.
	28	 Mandelgren avbildade några av dem 1867 och beskrev dem 1872 som en ”Stor 

samling af kammar af Elfenben, funna under munkstolarne” (Folklivsarkivet, 
Mandelgrens samling (signum: 1:4, 84; 5:VII, nr 6;)). Möjligen ingick de 16 
benkamsfragment som hittades vid grundgrävningen till det nya biskopshus, 
vari Historiska museet sedan 1918 befinner sig (Lunds Weckoblad, 7/2 1844).

	29	 Ekdahl, Förteckning a 1833, s. 25, nr B 19 (numret ej utsatt). Se också Proto
koll b (17/8 1833, f. 212r).

	30	 Ekdahl, Förteckning a 1833, s. 26, nr B 20. 
	31	 Ekdahl, Förteckning a 1833, s. 24, nr B 14.
	32	 Märkt ”Glas & keramik utan fyndort och nummer. Från LUHM 404”, 

syftande på ett gavelrum på museet.
	33	 ”Ett bläckhus af horn 1 ½ bred 2 tum hög funnen under munkstolarne har 

mycket ornater och bör aftecknas.” (Folklivsarkivet, Mandelgrens samling 
(signum: 5:VII, nr 9).

	34	 LUHM mindre lappkatalog. 
	35	 Ekdahl, Förteckning a 1833, s. 24, nr B 13.
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	36	 Ekdahl, Förteckning a 1833, s. 21, A.
	37	 Ekdahl, Förteckning a 1833, s. 21, A (radbandet (A 1) och blykorset); s. 25 

nr B 17 (pilgrimsmärket, med illustration).
	38	 De fyra föremålen hade enligt lappkatalogen sedan länge visats tillsammans 

med det övriga korstolsfyndet inv. nr 357. Pilgrimsmärket blev dock tidigt 
separerat och visas sedan dess i Historiska museets liturgiska utställning. 

	39	 Förvarat i ett kuvert märkt ”Tynell” och ”Pastorsämbetet i Lund”.
	40	 Syftande på förteckningen i Lunds Weckoblad 1835. Samtidigt gavs också 

museets alla andra sigillstampar egna nummer, då dessa sedan tidigare hade 
sammanförts till en egen samling. 

	41	 En halv kung hade som ovan nämnts 1833 utlånats till professor Høyen. 
Utöver det saknas nu endast en halv spader 8.

	42	 Båda patinerna blev i början av 1900-talet fotograferade tillsammans. De 
omtalas som två 1938 (Jäfvert 1938, s. 24) och i Domkyrkomuseums inven-
tariekatalog från 1960-talet, liksom de två pungarna. Glasfragmenten blev 
som ovan omnämnts avbildade 1910.

	43	 Infört i LUHMs inventariekatalog 1889.
	44	 Ekdahl, Förteckning a 1833, s. 24, nr B 13.
	45	 Ekdahl, Förteckning a 1833, s. 22–23, nr B 16–18 och B 23.
	46	 Kungliga Myntkabinettet, Statens historiska museum, Historiska museet vid 

Lunds universitet, Domkyrkomuseum i Lund och Kulturhistoriska museet 
i Lund.

	47	 Mynten finns med säkerhet på LUHM och SHM och kan förhoppningsvis 
identifieras i framtiden. Vidare saknas en stor del av de skrivna textfragmen-
ten och noterna, enstaka knivar och en styli, några knivskidor, en gaffel eller 
nyckel, 50 pärlor, locket till ett nålhus, en träpatina och en större nyckel.

	48	 Benämnt som ”høyghe choor” nio gånger och som ”Canicke choredt” två 
gånger i ärkebiskop Birger Gunnersens gudstjänststiftelse Sanctuarium 
Birgerianum, sammanställd 1512, med redaktionella ändringar 1518.

	49	 Sanctuarium Birgerianum, rad 2454–2456. Gudstjänststiftelsens ”choers 
presther” är antagligen identiska med de ”chorales” vilka tjänstgjorde som 
sångare i högkoret (Sanctuarium Birgerianum, rad 1802).

	50	 ”Lundhe Capittel. och Capittulares. Prelather. Canicker. och Vicarier” (San-
ctuarium Birgerianum, rad 119–120) och ”Hedherlighe Capittel Prelather. 
Canicker Och Vicarios” (Sanctuarium Birgerianum, rad 245–246).

	51	 Netterstrøm 2021, s. 143.
	52	 Bysted 2021, s. 73–78. Dessa kanikvikarier ska inte förväxlas med vikarierna 

vid sockenkyrkorna.
	53	 Netterstrøm 2021, s. 128.
	54	 Sanctuarium Birgerianum, rad 1373. Vidare, enligt 1489 års statuter, fick 

ingen kanik medverka vid mässa i högkoret, eller vid generalkapitel i kapi-
telhuset, utan korrekt kordräkt (Netterstrøm 2021, s. 151–152).

	55	 Bysted 2021, s. 79.
	56	 Diplomataricum Danicum 1993, s. 146–147.
	57	 Netterstrøm 2021, s. 153.
	58	 Ekdahl, Protokoll b 1833, f. 211v.
	59	 Ekdahl, Protokoll b 1833, f. 213v.
	60	 Crossley 1915, s. 85–106, vid s. 86.
	61	 Cinthio 1964, s. 204.
	62	 Ekdahl, Förteckning c 1833, f. 173v.
	63	 Ekdahl, Förteckning c 1833, f. 173v; f 182r.
	64	 12 i södra och 17 i norra (Ekdahl, Förteckning a 1833, s. 1–3).
	65	 Ekdahl, Protokoll b 1833, f 213v–214r.
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aktuellt om arkivaliskt

Historiska källor om 
kyrkobyggnader hos 
Riksarkivet i Lund

Kyrkoarkiven fram till och med  
31 december 1999

Hos Riksarkivet i Lund förvaras sedan länge de allra äldsta kyrko-
kommunala handlingarna, där handlingar rörande kyrkobyggnaderna 
ingår i församlingarnas kyrkoarkiv. Under åren 2014–2022 har Svenska 
kyrkans organ inom Skåne, Halland och Blekinge levererat samtliga 
sina kyrkokommunala handlingar fram till relationsförändringen 
årsskiftet 1999/2000, då Svenska kyrkan skildes från staten. Detta 
gör att det nu är möjligt att på Riksarkivet forska om kyrkliga 
fastigheter för hela denna period.

Handlingar rörande kyrkor

Handlingar som rör församlingens kyrkobyggnader återfinns i kyrko-
arkiven samlat i serien som benämns O I a. Här återfinns handlingar 
rörande underhåll och renoveringar och eventuella nybyggnationer. 
Rapporter från arkeologiska undersökningar samt dokumentation 
rörande orgeln och andra inventarier återfinns också i serien. Sam-
manställda historiker om kyrkan eller församlingen samt fotografier 
återfinns i kyrkoarkivets P-serier.

När det gäller formella beslut inför en byggnation eller renovering 
som tagits av sockenstämman (till och med 1862)/kyrkostämman/
kyrkofullmäktige (från och med 1863) eller kyrkorådet återfinns 
dessa i protokollserierna K II och K III. I bilagorna till protokollen, 
som återfinns i samma serier, kan underlag och ytterligare hand-
lingar återfinnas.
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I det fall ett pastorat har bildat en total ekonomisk samfällighet 
kan det, för de sista decennierna före relationsförändringen, även 
finnas handlingar rörande kyrkan i kyrkliga samfällighetens arkiv.

Protokoll förda vid biskopens eller kontraktsprostens visitationer 
redovisas i serie N I. Vid visitationen skrevs också en ämbetsberät-
telse som beskrev församlingens verksamhet. Senare handlingar 
innehåller till stor del statistiska uppgifter, men äldre protokoll kan 
innehålla innehållsrika beskrivningar av kyrkan, särskilt i vilket skick 
den befann sig vid visitationen. Ämbetsberättelser återfinns i serie 
N II. Saknas handlingarna i kyrkoarkivet går de även att återfinna 
i kontraktsprostens arkiv respektive domkapitlets arkiv.

Inventarieförteckningar och annan dokumentation om försam-
lingens inventarier återfinns i serie N III, men påträffas ibland även i 
serie O I a. Äldre inventarieförteckningar ingår ofta i räkenskaperna 
i serie L I. I många församlingar i Malmöhus och Kristianstads län 
finns även en uppsättning av inventariedokumentation med fotografier 
som gjordes av Skånes hembygdsförbund under 1980-talet. Det är 

Ignaberga kyrka, ritad av Carl O. Möller 1884 (ingår i Ignaberga kyrkoarkiv).
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heller inte ovanligt att församlingen själva 
har fotodokumenterat sina inventarier vid 
något tillfälle.

Handlingar som rör kyrkobyggnaderna 
kan även finnas i Domkapitlets i Lunds 
arkiv. Frågor som varit uppe vid domkapi
tlet återfinns i protokollen i serie A I och i 
handlingarna till dessa, serie F I a. Hand-
lingar från visitationer (se ovan) återfinns 
i serierna F II ga–ge. Dokumentation från 
syner och besiktningar över kyrkliga fastig
heter återfinns i serie F II h. I serie F II ja 
finns en mängd äldre insända uppgifter 
av prostar och kyrkoherdar. Här finns till 
exempel det som kallas ”kyrkornas märk-
värdigheter” och utgör cirkulärsvar på ett 
kungligt brev från 1828 då församlingarna ålades att detaljerat 
beskriva kyrkobyggnaden, äldre föremål, fornminnen och andra 
märkvärdigheter i församlingen.

Kartor och ritningar

Den omfattande kart- och ritningssamlingen hos Riksarkivet i Lund 
innehåller en stor mängd material från de flesta kyrkokommunala 
arkiven. Bestånden speglar de fastigheter som kyrkan äger eller har 
ägt i de områden som ingår i upptagningsområdet. Tidsmässigt 
ligger tyngdpunkten på 1900-talet, men i enstaka fall finns även 
kartor och ritningar från 1600- och 1700-talen. Här finns allt från 
fullständiga ritningsuppsättningar över kyrkobyggnader till färglagda 
detaljerade skisser över snickerier och utsmyckningar inuti kyrkan. 
Bland ritningarna finns i vissa fall även en del ritningsdokumenta-
tion från utgrävningar i och omkring kyrkan. 

Förutom ritningar över kyrkor finns även prästgårdar, försam-
lingshem och skolbyggnader representerade i ritningsarkiven. Vidare 
finns ett intressant kart- och ritningsmaterial till kyrkogårdarna som, 
utöver allmänna utsmyckningar och gravförteckningar, ofta också 
innehåller växtförteckningar och planteringsplaner.

Skiss till orgelfasad i Brunnby kyrka, ritad av Folke 
Zettervall 1896 (ingår i Brunnby kyrkoarkiv).
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Materialet ger även en bra inblick i kyrkoarkitekturens historiska 
utveckling och många stora namn inom den svenska arkitekturhis-
torien finns representerade i det levererade materialet. Ritningar 
signerade av bland andra Carl Georg Brunius, Theodor Wåhlin 
och Bernt Nyberg finns i samlingarna. Bestånden ger också en god 
inblick i de allmänna strömningar inom arkitekturen som funnits 
under de senare delarna av 1800-talet och vidare framåt. En annan 
aspekt som åskådliggörs bland det samlade kart- och ritningsmateri-
alet är kyrkans centrala roll i samhällsutvecklingen i planeringen av 
bland annat kyrkogårdar och andra centrala byggnader och platser 
i ett samhälle.

Tobias Bjernehed & Matts Wiberg
Riksarkivet i Lund

Hofterups kyrka 1868, albuminsilverfotografi av kyrkans exteriör och interiör, 
okänd fotograf (Ingår i Hofterups kyrkoarkiv).
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Utflykt lördag 31 augusti 2024 

Historiska miljöer 
i Skånes mitt

Fulltofta gods, prästgårdsparken i 
Östra Sallerup och Vätteryds gravfält 

Planeringen för föreningens utflykt i augusti 2024 pågår för fullt 
och redan nu kan vi presentera det preliminära programmet. Lik-
som tidigare färdas vi med buss genom sensommarskåne till några 
intressanta historiska platser.

Fulltofta huvudgård och kyrka

På vägen mot Fulltofta gods berättar historikern Jojan Vadenbring 
om godsets sista danska ägare, Karen Krabbe (1637–1702), som kom 
från en skånsk adelsfamilj. Under skånska kriget var hon diplomatfru 
i Paris och umgicks både med Louis XIV och franske finansministern 
Colberts familj. Karen drev under den tiden en intensiv kampanj för 
att få europeisk hjälp mot det svenska styret i Skåne och gjorde sig 
till stor fiende med Carl XI. Karen Krabbe är ett intressant exempel 
på hur kvinnor kunde få en röst i internationell politik i en tid när 
kvinnor inte kunde rösta eller ens var myndiga.

Vi besöker Fulltofta gamla godsmiljö med morgonfika i fält. 
Herrgårdens huvudbyggnad från mitten av 1800-talet ligger där 
tidigare Fulltofta by var belägen. Kulturgeograf Lars Persson berättar 
om hur huvudgårdsmiljön förändrades under 1700- och 1800-talet 
och om typiska och kulturmiljömässigt bevarandevärda landskaps
element i mellanbygdernas godsdominerade bygder. Henrik Borg, 
museichef Regionmuseet Skåne, berättar om hur huvudgårdens 
ekonomibyggnader har byggts om för en ny användning. I Fulltofta 
medeltida kyrka berättar Anders Reisnert, förre stadsantikvarien i 
Malmö, om kyrkan och dess intressanta takmålningar. 
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Gården Landeröds naturbetesmark

Vi kommer till en av de ensamgårdar som tillhört Fulltofta adelsgods 
och dess naturbetesmark med äldre odlingsspår och en järnåldersgrav. 
En god representant för det odlingslandskap som fram till 1800-talet 
dominerade en stor del av den centrala skånska mellanbygden. Lars 
Persson guidar i miljön.

Vätteryds gravfält 

Tillsammans med arkeologen Bengt Söderberg besöker vi gravfältet i 
Vätteryd som är ett av de större i sitt slag i Skandinavien och det bäst 
bevarade i Skåne. Det var i bruk från cirka 400 e.Kr. och fram till 
1000-talet. Ett kort stycke från gravfältet finns fyndplatserna för de 
berömda Sösdalafynden, som bestod av offrad hästutrustning. Senare 
års forskning visar att området kring Vätteryd och Sösdala kan ses 
som hjärtat i en mellanskånsk bygd som sträckte sig mellan Finja
sjön i norr och Ringsjön i söder, med rötterna i folkvandringstiden.

Fulltofta gods. Foto: Lars Persson. Takmålning i Fulltofta kyrka. Foto: Lars Persson.
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Prästgårdsparken i Östra Sallerup

Parken skapades i renässansstil av Jöns Henriksson/Jens Hendriksen 
som var präst i Östra Sallerup på 1600-talet under den tid då Skåne 
blev svenskt. Han var son till den danske kungens trädgårdsmästare 
vid Fredriksborgs slott och tog inte bara med sig religion utan även 
ett trädgårdsanläggande av hög klass när han 1648 fick tjänst i den 
lilla skånska socknen. Trots att han var själlänning valde han att 
förbli Sverige trogen efter skånska kriget. I parken lät han anlägga 
Carl XI:s monogram i sten som en hyllning till sin nye kung. 

Under 1900-talets senare decennier har Föreningen Jöns Henriks-
sons minne, med stöd av Länsstyrelsen, dokumenterat, röjt, mätt upp 
parken och återskapat dess strukturer i form av en perspektivgata, 
kanaler och dammsystem. I ett av parkens fyra kvarter ligger en ö! 
Parken med Carl XI:s namnchiffer är unik i sitt slag i Skandinavien.

Guider från Föreningen Jöns Henrikssons minne visar oss runt 
i parken. Eftermiddagsfika serveras på Kulturhuset i Östra Sallerup 
som också inrymmer radiomuseum, skomakarverkstad, skolmuseum, 
loppis och café. 

Karta över parken i Östra Sallerup.
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Utflykten blir lördag 31 augusti kl 8.00–17.30. Ett fullständigt 
tidsprogram kommer i Ale 2:2024 med information om kostnad och 
anmälan. Lunchen intas på Höörs gästgiveri.

Obs! Medlemsförmån: Föreningen bjuder medlemmar på buss-
resan. Ni betalar endast för entréer, lunch och fikor.

Välkommen!

Hälsningar från utflyktsgruppen 
Lars Persson, Pia Sander, Bengt Söderberg & Jojan Vadenbring
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Från ordföranden

Medlemsaktivitet  
14 mars 2024

Till våren planeras en medlemsaktivitet på Historiska museet vid 
Lunds universitet dit också studenter i historia, arkeologi och kultur
geografi bjuds in. Under en vardagskväll varvas föredrag med statio-
ner där museets personal presenterar samlingar och utställningar. 
Medlemmar, antikvarier och forskare möts i samtal om föremålens 
historia, funktion, dokumentation, symbolik och tolkningar. Ett 
föredrag handlar om medeltida kalkmåleri i sydsvenska kyrkorum, 
ett annat om historien bakom Historiska museets och De skånska 
landskapens historiska och arkeologiska förening och ett tredje om 
aktuella utgrävningar i Uppåkra.

•	 Välj mellan aktiviteterna, mingla och möt andra med intresse 
för historia och arkeologi. Föreningen bjuder på fika och 
museet på gratis entré. 

•	 Föreningen och tidskriften Ale presenteras vid ett informa-
tionsbord med nya och gamla nummer. Passa på att hämta 
äldre nummer utan kostnad. 

•	 Datum: torsdagen den 14 mars 2024 kl 17.30-20.00.

Pia Sander
Ordförande i De skånska landskapens  

historiska och arkeologiska förening 





De skånska landskapens historiska och arkeologiska förening
Föreningen bildades 1866 och utgör en samlingspunkt för en historiskt och 
arkeologiskt intresserad allmänhet.

Föreningen har utgivit Samlingar till Skånes historia, fornkunskap och be­
skrifning (1868–1873), Samlingar utgifna för De skånska landskapens historiska 
och arkeologiska förening (1874–1880), Skånska samlingar (1894–1897) samt 
Historisk tidskrift för Skåneland (1901–1921). År 1961 började föreningen utge 
Ale, Historisk tidskrift för Skåneland. Första året utkom ett häfte och 1962–1976 
tre häften årligen. Från och med 1977 utkommer fyra häften årligen.

Medlem i föreningen erhåller tidskriften Ale kostnadsfritt.

Medlemskap
Årsavgiften för 2024, 250 kronor, kan insättas på plusgirokonto 24 68 31-2,  
De skånska landskapens historiska och arkeologiska förening.

Frågor rörande medlemskap, adressändring etc:
Fil.dr Kenth Hansen, hansen.kenth@gmail.com

Tidskrift
Författare av uppsatser publicerade i Ale erhåller fem häften av respektive 
nummer på papper samt ett digitalt särtryck i form av en pdf-fil.

Äldre häften av tidigare utgivna tidskrifter kan beställas av föreningens 
skattmästare för 75 kronor per nummer (150 kronor för dubbelnummer) 
plus frakt:
Fil.dr Kenth Hansen, hansen.kenth@gmail.com

Frågor och manus till redaktionen:
Fil.dr Karin Gustavsson, 0733-60 74 25, karin.gustavsson@folklivsarkivet.lu.se

Styrelse
Etnolog Pia Sander, Lund – ordförande
F.d. museichef Göran Larsson, Lund – vice ordförande
Fil.dr Bengt Söderberg, Lund – sekreterare
Fil.dr Kenth Hansen, Lund – skattmästare
Fil.dr Karin Gustavsson, Lund – redaktör
Museichef Henrik Borg, Kristianstad
Biträdande museichef Sofia Cinthio, Lund
1:e antikvarie Mikael Henriksson, Ronneby
Antikvarie Anders Håkansson, Halmstad
Landsarkivarie Göran Kristiansson, Lund
VD Anders Persson, Lund
Kulturgeograf Lars Persson, Malmö
Professor Hanne Sanders, Lund
Arkivarie Maria Wallin, Lund

Redaktör och ansvarig utgivare

Fil.dr Karin Gustavsson, Lund

Redaktionskommitté
F.d. museichef Göran Larsson, Lund
Professor Sten Skansjö, Lund
Fil.dr Karin Gustavsson, Lund
Antikvarie Andreas Manhag, Lund

Detta nummer av Ale utges med stöd av  
Ebbe Kocks stiftelse
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